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Giedra, dieną netoli 90 laips
nių, naktį 70. Saulė teka 52'8, lei
džiasi 8:25.
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DULLES IŠSKRIDO TARTI S SUNATO NARIAIS
PASIGENDA DIKTATŪROS PRIEŠŲ

Labai daug iš tų, kurie kovojo prieš Hitlerį dabar 
santūrūs prieš komunizmą, rašo “S. E. Post”

PHILADELPHIA. — “šiuo laiku, kada milijonai žmonių Eu
ropoj ir Azijoj gyvena komunistų terore, be jokių veikimo ir gal
vojimo teisių, laisvosios Amerikos. vadovaujantys rašytojai ir 
intelektualai skleidžia užsieny melagystes apie priespaudą, ir kny
gų deginimą Jungtinėse Valstybėse, apie ‘terorą’ mūsų universi
tetuose, mokyklų tarybose, bibliotekose”.

TRYS VAKARŲ DIDIEJI SVARSTYS 
SU DRAUGAIS GENEVOS DERYBAS

Sovietų reikalavimas išstumti Vokietiją iš 
karinių sąjungų mažina susitarimų viltis

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius John Fos
ter Dulles trečiadienį išskrido į Paryžių, kur šaukiamas specialus 
NATO tarybos posėdis svarstyti Genevos konferencijos diplomati
nę strategiją.

Šias liūdnas mintis dėsto Dr. 
Mark Graubard, Minnesotos uni
versiteto. profesorius didžiajame 
Amerikos savaitrašty Saturday 
Evening Post. Mark Graubard 
buvo aktingas kovotojas prieš 
nacizmą, fašizmą ir komunizmą. 
Jis apgailestauja, kad šių dienų 
kovoj prieš išsilaikiusius ir su
stiprėjusius komunistų diktato
rius jis maža bemato anų prieš
karinių ir karo laikų kovotojų už 
laisvę, demokratiją ir prieš dik
tatūras.
Daugiui tik Hitleris: buvo 
pabaisa

“Koks buvo skirtumas Ameri
koj, kai kitas totalitarinis tiro
nas, Adolfas Hitleris, kilo į ga
lybės viršūnes!”, primena šio 
straipsnio autorius.

“Dar prieš arijų įstatymo iš
leidimą, prieš pogromus ir kon
centracijos stovyklas, užtem
džiusias Vokietijos horizontus, 
nusistatymas Amerikos visuome
nės, vyriausybės ir koledžų sto
vyklų buvo griežtas ir nekom- 
promisinis. Būdamas sekreto
rium pirmo antinacių studentų 
kongreso, sušaukto Kolumbijos 
universitete 1933 metais, aš ge
rai jaučiau šio moralinio atsa
kingumo pulsą. Mūsų organiza
cija išreiškė Amerikos Jausmų 
bangavimą, giliai pasiekusį Ro
tary draugijas, darbininkų uni
jas, kultūrines organizacijas, ne
išskiriant nė gatvių kampų prie 
krautuvių namų. Pasipriešini
mas prieš nacizmą buvo Ameri
koje visuotinis. Koledžuose buvo 
suorganizuoti komitetai padėti 
pabėgusiems nuo nacių persekio
jimo; studentų laikraščiai reiš
kė protestus dėl žydų pašalini
mo iš Vokietijos universitetų, 
dėl knygų deginimo ir dėl rasi
nių įstatymų. KitLvėl reikalavo 
boikotuoti vokiečių prekes.
šiandien vaizdas kitoks

“Koks skirtingas vaizdas 
Amerikoj šiandien!”, rašo toliau 
prof. Graubard. “Per pastaruo
sius 10 metų komunistai šaukė 
pasauliui, kad Ameriką reikia 
sunaikinti, kad Amerika yra 
pats didžiausias karų kurstyto
jas, kad ji kalta dėl pasaulio 
skurdo, kad ji remia tironijas ir 
priespaudas. Pirmasis komunis
tų uždavinys buvo supurvinti 
Amerikos gerą vardą, turėtą 
tarp pasaulio tautų, šioj veik
loj Sovietų propagandos mašina 
susilaukė pagalbos iš isteriškų 
knygų ir straipsnių rašytojų, 
vaizduojančių Ameriką tironu”.
Pasipriešinimas sumenkėjo

“Sovietų propaganda nesusi
laukė tokios opozicijos Ameri
koj, kokios susilaukė nacių pro
paganda”, rašo Dr. Graubard. 
“šiandien vargu rasime nors vie
ną studentų stovyklą, kuri rem- 
tų pabėgusius studentus iš suko- 
munistintų Europos ar Azijos 
universitetų. Jokio mūsų studen
tų antikomunistinio kongreso, 
jokios moterų lygos prieš kon
centracijos stovyklas. Amerikos 
liberalų vadai daug aistringiau 
kelia savo balsus prieš tariamas

Amerikos negeroves ir jos “ti
roniją”, negu prieš tąją tamsą, 
kuri- viešpatauja anapus Geleži
nės uždangos. Nematyti ant au
tomobilių plakatų su užrašais, 
kaip: “Sulaikyti Chruščiovą”, 
kaip kad matydavosi užrašai 
“Sulaikyti Hitlerį”.
Lieberalų vienpusiškumas

Straipsnio pabaigoj Dr. Grau
bard sako:

“Jei Amerikos liberalizmas bū
tų parodęs tokį pat moralinį pa
sipriešinimą komunizmų fanatiz
mui, kokį parodė hitlerizmui, pa
saulis šiandien būtų saugesnis ir 
mūsLj moralinis vadovavimas, 
prasidėję 1930 metais, pasisakius 
prieš agresiją ir mūsų padėtos 
pastangos II pasauliniame kare, 
būtų pripažintas be jokių abe
jonių. šiandien mes brangiai mo
kame mokesčiais, sąmišiu ir bai
me už dvejopos politinės moralės 
laikymąsi.”

Reikalauja kelt 
žydų klausimą 
Sovietų S-goj

4 didieji turintys svarstyti 
teisę jiems emigruoti

NEW YORKAS. — Visa eilė 
Amerikos žydų organizacijų pri
ėmė rezoliucijų, kuriomis reika
laujama JAV vyriausybė iškel
ti Sovietų S-gos ir jos satelitų 
žydų klausimą 4 didžiųjų kon
ferencijoj.

Panašų nutarimą anądien pri
ėmė ir Amerikos žydų darbo ko
mitetas. Savo “skubos memoran
dume”, pasiųstame prezidentui 
Eisenhoweriui ir sekretoriui Dul
les, komitetas, atstovaująs 500,- 
000 žydų darbininkų CIO ir AFL 
unijose, sako: JAV delegacija 
kartu su kitais Vakarų sąjungi
ninkais privalo kelti 4 didžiųjų 
konferencijoj dabartinę proble
mą, liečiančią 2 milijonų žydų 
kultūrinio ir dvasinio gyvenimo 
likvidavimą anapus Geležinės 
uždangos.

žydų darbo komitetas reika
lauja laisvo susisiekimlo tarp žy
dų šeimų ir giminių, gyvenan
čių abiejose Geležinės uždangos 
pusėse, o taip pat laisvo iškelia
vimo iš Sovietų Sąjungos į už
sienį ne tik trumpalaikiams apsi
lankymams, bet ir nuolatiniam 
apsigyvenimui su savo šeimos 
nariais, esančiais užsieny (Izra
ely ir kitur).

Pokariniais metais daug tūkš- 
tančių žydų gavo leidimą išsikel
ti iš Rumunijos, Vengrijos, o 
taip pat Sovietų Sąjungos į Iz
raelį. Bet vėliau, kilus antisemi
tizmo bangai Sovietų Sąjungoj, 
iškeliavimas buvo sulaikytas, o 
tokia Ana Pauker, galingiausia 

’komunistė Rumunijoj, buvo tarp 
kita apkaltinta žydų siuntimu į 
Izraelį.

— 26 metų šoferis Joseph 
Reade išprievartavo Jamestown 
mieste, N. Y., savo brolio žmo
ną ir paskui ją nužudė kartu su 
jos 19 mėnesių kūdikiu.

Prezidentas Eisenhower tarėsi su respublikonu ir demokratu vadais ir pasižadėjo dažnai infor
muoti juos apie "keturiu didžiuly" konferencijos eigą. Konferencija, kaip žinia, įvyks Šveicarijoje, 
Genevos mieste. Pasitarime su prezidentu dalyvavo (iš kairės į dešinę): Senato daugumos vadas 
sen. Earle Clements; atstovy buto mažumos vadas Joseph Martin; senato spykeris sen. Sam Ray
burn ir senato respublikonu lyderis sen. Wm. Knowland.

VAKARŲ VOKIETIJOS DEŠINIOJI 
SPAUDA NEDAUG TEVERTINA NATO
Pagal dabartinius gynybos planus, šalis esanti 
neapsaugota nuo Sovietų puolimo atom, bombom

BONA, Vokietija. — Nekalbant apie socialdemokratus, kurie 
visą laiką priešinosi ir tebesipriešina Adenauerio vyriausybės ap
sigynimo politikai, siekiančiai glaudžios karinės sąjungos su Va
karų valstybėmis, vis garsiau prieš šią politiką ima kalbėti ir vo
kiečių dešiniuosiuose sluoksniuose.

Jų du įtakingi laikraščiai, 
dienraštis Frankfurter Allge
meine Zeitung, ir savaitraštis 
Der Spiegei ilgais rašiniais ban
do nuvertinti NATO apsaugos 
planus, pagal kuriuos turi būti 
ginama ir Federalinė Vokietija.
Nesą apsaugos nuo atominių 
bombų

Frankfurter Allgemeine Zei
tung, pačiame didžiausiame vo
kiečių dienrašty, tas abejones 
kelia karinių reikalų redaktorius 
Adalbert Weinstein, buvęs štabo 
majoras II pasauliniame kare, 
neseniai lankęsis Jungtinėse Am. 
Valstybėse ir turėjęs progos iš
sikalbėti su aukštais Amerikos 
politikos ir kariuomenės vadais.

Jis rašo, jog JAV niekad ne
galės atsisakyti savo karinių ba
zių Vokietijoj, kas reiškia, jog 
Vokietija niekad negalės būti su
vienyta, kadangi tai nesuderina
ma su Sovietų valdžios sąlygo
mis.

Maj. Weinstein remia pulki
ninko Bonin argumentus, nu
kreiptus prieš NATO ir Federa
linės Vokietijos įstojimą į šią 
karinę sąjungą. Pik. Bonin bu
vo pašalintas už tai iš Bonos 
krašto apsaugos ministerijos, ta
čiau jo mintys garsinamos ir to
liau lygiai kairiųjų, lygiai ir de
šiniųjų spaudoj.
Liūdana manievrų pamoka

Plačiai skaitomas savaitraštis 
Der Spiegei, panašiai kaip ir 
Frankfurter Allgemeine rašo, 
jog neseniai buvę NATO aviaci
jos manevrai parodė, jog Vaka
rai negali apsiginti nuo Sovietų 
atominių .bombų. Tuomet vokie
čių divizijos, taip labai pageidau
jamos NATO strategijos vadų, 
nebeturi tos reikšmės, kurios tu
rėjo II pasauliniame kare.

Šie vokiečių laikraščiai prana
šauja dar didesnius NATO gyny
bos sunkumus, kai Sovietai savo 
atomine galia susilygins su Ame
rika, nes kartu Sovietai turės 
tiek daug divizijų, kurių negalės 
atsverti ir vokiečiai.

Jie siūlo organizuoti atskiras 
ginkluotas pajėgas, nesurištas su 
NATO ir skirtas vien tik savo 
gynybai.

| Vėliausios Žinios !
* * *

— Argentinos karo laivynas ir 
toliau, tebesipriešina diktatoriui 
Peronui ir pareikalavo, kad jis 
išvažiuotų į užsienį. Panašiai 
galvoja ir nemaža armijos kari
ninkų. Bet jie nori eiti palaips
niui prie Perono pašalinimo iš 
valdžios.

— Senato užsienio reikalų ko
mitetas priėmė vienbalsiai sen. 
Knowlando rezoliuciją pareikšti 
pavergtosioms tautoms: užuojau
tą ir viltį apie greitą išsilaisvi
nimą.

— Ką tik pakilusi skrajojanti 
“gazolino stotis”, lėktuvas, ap
rūpinąs ore kitus lėktuvus kuru, 
sprogo ir sudegė prie Castle ba
zės Kalifornijoj. Nelaimėj žuvo 
10 lakūnų.

— Čekoslovakija paleido Ame
rikos puskarininkį Walter Fin- 
ter iš Philadelphijos, pagautą 
prieš mėnesį laiko pasieny befo- 
tografuojant. Komunistai jį ap
kaltino špionažu.

— 25 keleiviai buvo sužeisti, 
kai North Shore Line traukinys 
iš vieno vagono susidūrė su Chi- 
cagos miesto (CTA) traukiniu 
Fullerton Street stotyje.

— Prie Trinidado pakraščių 
(Karibų jūroj) susilūrė Trinida
do prekinis laivas “Sun Prince” 
su anglų prekiniu laivu “The 
Geologist”. Katastrofoj žuvo 21 
jūrininkas iš pastarojo laivo.

— Prancūzijos vyriausybė ap
svarstė ir pritarė premjero Fau- 
re pasaulio nusiginklavimo pla
nui, kurį jis pateiks 4 didžiųjų 
konferencijai.

— Du V. Vokietijos pabėgėlių 
partijos ministeliai pasitraukė 
ne tik iš Adenauerio vyriausy
bės, bet išstojo ir iš savo par
tijos. Su jais išstojo 4 nariai, pri
klausę Bonos parlamentui.

BRITAI NUNEIGIA VĖŽIO
IR CIGAREČIŲ SĄRYŠĮ

LONDONAS. — Visa eilė ban
dymų parodė, kad nėra jokio 
pagrindo manyti, jog cigarečių 
rūkymas sukelia plaučių vėžį, sa-

Amerikos žemės ūkio 
delegacija išvyko 
į Sovietų Sąjungą

Pakeliui yra ir Sovietų grupė
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikiečių delegacija, suside
danti iš 12 žemės ūkio specialis
tų, antradienį išvažiavo į Sovie
tų Sąjungą susipažinti su ko
munistinės sistemos “atsieki- 
mais”.

Delegacijai vadovauja prof. 
W. V. Lambert, Nebraskos uni
versiteto agronomijos fakulteto 
dekanas. Ji išbus Rusijoje apie 
mėnesį laiko. Jai pažadėta, ir jie 
taip mano, jog Sovietų Sąjungoj 
galės keliauti, kur norės ir ma
tyti, kas tik bus įdomu.

Tuo pat laiku iš Maskvos iš
skrido 12 sovietų žemės ūkio 
darbuotojų į Jungtines Valsty
bes. New Yorke jie laukiami 
penktadienį ar' šeštadienį.

Sovietai savo delegacijai pri- 
lavė daugiau valdinio pobūdžio, 
paskirdami delegacijos pirminin
ku žemės ūkio viceministerį Mac- 
kewič. Amerikiečiai sako, kad' 
jie keliauja kaip privatūs asme
nys. Jie patys padengs ir kelio
nės išlaidas.

Atsistatydino Mrs. 
Hobby, sveikatos 
reikalų sekretorė

Į jos vietą paskirtas M. Folsom, 
iždo pašekretorius

WASRINGTONAS, D. C. — 
Mrs. Oveta Culp Hobby, sveika
tos ir kitų socialinių reikalų sek
retorė, įteikė plezidentui atsi
statydinimo pareiškimą. Ji pa
sitraukia iš vyriausybės nuo šio 
mėnesio pabaigos. Oveta Gulp 
Hobby buvo pirmoji moteris, 
Įėjusi į JAV vyriausybę pilnomis 
kabineto nario teisėmis.

Ji pasitraukianti dėl savo ser
gančio vyto. Bet prileidžiama ir 
tai, kad senatorių priekaištai dėl 
jos nesugebėjimo tvarkyti Dr. 
Salk polio skiepų reikalo bus 
taipgi prisidėję prie sumažini- 
mo jos norų būti vyriausybės na
riu.

Mrs. Culp Hobby, laikraščio 
leidėja ir redaktorė, buvo viena 
iš tų demokratų, kurie 1952 me
tais stojo remti generolą Eisen- 
howerį į prezidentus, ir už šias 
pastangas buvo vėliau pakvies
ta į vyriausybę. 

ko Britų imperijos vėžio draugi
ja savo metiniame pranešime.

12 milijonų vergų 
“laisvajam” pasauly

Apie 20 mil. Sovietų S-goj
LONDONAS. — C. W. Green- 

idge, draugijos kovai prieš ver
giją sekretorius, tvirtina, jog ir 
šiandien dar yra 12 milijonų 
žmonių vergijoj, kur su jais el
giamasi kaip su daiktais arba 
gyvuliais.

Į šį skaičių neįeina apie 60 mi
lijonų Afrikos moterų, kurias 
vyrai turi nusipirkę į žmonas, o 
taip pat apie 20 milijonų valsty
bės vergų Sovietų Sąjungoj, 
neskaitant milijonus belaisvių 
Kinijos ir kitų komunistų šalių 
koncentracijos stovyklose.

Arabų pusiasaly ir dabar dar 
esančios laisvos vergų rinkos, 
kur daugiausia pardavinėjami 
vergų vaikai. Bet nemaža naujų 
vergų, pagautų Afrikoj, gabena
mi į arabų šalis ir parduodami 
kaip gyvuliai, sakoma tos drau
gijos metiniame pranešime.

Vergystė praktikuojama ir 
anglų kolonijose, kaip Auksi
niuose Pakraščiuose, Hong Kon
ge, o taip pat Pietų Amerikoj 
(Ekvadore, Bolivijoj ir Peru). 
Ten vasalai parduoda žemę su 
visais darbininkais.

Pradėjo socialistų 
kongresą Anglijoj

Dalyvauja ir lietuvių atstovai
LONDONAS. — 31 šalies so

cialdemokratų partijų, priklau
sančių Socialistų Internaciona
lui, delegacijos antradienį atida
rė savo ketvirtą kongresą.

Kongrese dalyvauja 100 at
stovų ir nemaža svečių. Prie So
cialistų Internationalo priklau
so ir lietuvių bei kitų komunistų 
užimtų kraštų socialdemokratai 
pabėgime. Jie taip pat pasiuntė 
savo atstovus į šį suvažiavimą.

Prancūzų socialdemokratai at
siuntė 11 narių delegaciją, vokie
čiai, anglai po 8 atstovus. Į ang
lų delegaciją įeina ir Clement 
Attlee, buvęs ministeris pirmi
ninkas. Kongresui pirmininkau
ja Morgan Phillips, anglų darbo 
partiojs gen. sekretorius. Ame
rikos socialistams atstovauja 
Sam Friedman.
Turi apie 10 mil. narių

Sekretorius Julius Baunthal 
savo pranešime paminėjo, jog 
Internacionalui priklauso ketu
riasdešimt kraštų socialistai, tu
rintys savo partijose 9,888,037 
narius. Remiantis paskutinių 
rinkimų duomenimis, socialde
mokratų partijos šiose 40 šalių 
turinčios 64,759,609 šalininkų, 
nes tiek gavusios balsų.

RABINAI NORI Į SSSR
FALSBURG, N. Y. — Ameri

kos rabinų tarybos suvažiavime 
nutarta kreiptis į SSSR ambasa
dorių, kad jis duotų leidimą už
megzti ryšius su tikinčiaisiais 
žydais Sovietų Sąjungoj ir leis
tų vieniems pas kitus lankytis 
jų šalyse.

Mažiesiems NATO nariams 
pageidaujant (šią mintį iškėlė 
belgų ir Kanados užsienio reika
lų ministerial Spaak ir Pearson), 
trys dilieji NATO sąjungininkai, 
JAV, Anglija ir Prancūzija pa
sižadėjo išsikalbėti Genevos kon
ferencijos išvakarėse su kitais, 
mažaisiais, sąjungininkais, ką di
dieji mano reikalauti ir kuo nu
sileisti Genevos konferencijoj, 
susitikus su Kremliaus premieru 
Bulganinu.
Sieks taikos, paremtos teise

Išskrisdamas į NATO konfe
renciją Paryžiuj, sekretorius 
Dulles savo trumpame pareiški
me spaudos atstovams užtikrino, 
jog Amerika ir jos sąjunginin
kai Anglija ir Prancūzija yra su
sitarusios kovoti Genevoj tik už 
tokią taiką, kuri pagrįsta teise 
ir laisve. Jie nebijosią kelti jo-* 
kių problemų, surištų su didžiuo
ju pasaulio siekimu.
NATO nori Vokietijos

Iš duotų didžiųjų ir kitų NA
TO narių pareiškimų nematyti, 
kad nors vienas iš jų sutiktų su 
Sovietų reikalavimu išjungti Vo
kietiją iš tokių gynybos susiblo- 
kavimų kaip NATO arba WEU.

NATO nariai pripažįsta Vo
kietijai visišką teisę pačiai-spręs
ti savo 'užsienio politiką. Ir jei
gu Vokietija po susivienijimo ir 
laisvų rinkimų nutartų laikytis 
neutralumo, kaip kad jo laikosi, 
pav. Švedija ar Šveicarija, tai 
būtų pačių vokiečių reikalas.
Sovietų propaganda dirba

Sovietai, matydami, kad trys 
Vakarų didieji atmes jų reikala
vimą uždraust Vokietijai dėtis į 
karines sąjungas, išskyrus bend
rąjį Europos valstybių nepuoli
mo paktą su visomis komunis
tinėmis šalimis, jau dabar užve
dė propagandą prieš “nedraugiš
ką” Vakarų, ypač JAV nusista
tymą pasaulinės taikos reikalais. 
Ir kai pasirodys, jog Genevoj su
sitarti negalima, tuomet Sovie
tai bandys visą kaltę suversti 
Amerikai.

Pakorė gražuolę
Anglai vis daugiau kalba apie 
mirties bausmės panaikinimą

LONDONAS. — Atmetus pa
sigailėjimo prašymą, anglų bu
delis Holoway kalėjime pakorė 
28 metų modelį, 2 vaikų motiną 
Mrs. Ruth Ellis, kuri iš pavydo 
nušovė savo meilužį.

Daugelio šalių teismai būtų 
atsižvelgę į aplinkybes ir žudi
kei nedavę pačios didžiausios 
bausmės.

Tai komentuodama, anglų 
spauda kelia iš naujo mintį, ar 
nebūtų geriau, jei Anglija pa
naikintų mirties bausmę, kaip 
kad jau padaryta visoj eilėj Va
karų Europos valstybių.

žuvo 8 Alžerijos partizanai
ALŽYRAS.—Kovose su pran

cūzų kariuomene nukauti vėl 8 
vietinių nacionalistų teroristai, 
kovoj ą už šalies visišką nepri
klausomybę.



Cicero
Pasigenda Dr. Kauno

Dr. Kaunas, kuris dabar išvy
ko į Dėdės Šamo kariuomenę, at
vyko į JAV 1950 m. ir čia buvo 
visų gerbiamas kaip geras gy
dytojas.

Daugelis apgailestauja jo iš
vykimą. Vienas senukas man pa
sakojo net apsiašarojęs, kad Dr. 
Kaunas esąs jo geriausias gera
daris, nes jis ji lyg iš įgrabo pri
kėlęs. Pirma senukas negalėjęs 
paeiti, o dabar, jo pagydytas, li
kęs visai kitoks žmogus, galįs 
vaikščioti, darbą dirbti ir visai 
negalvojąs apie mirtį.

Bet po 2 metų Dr. Kaunas vėl 
grįš pas mus, į Cicero. Dr. Kau
nas savę vietoje paliko taip pat 
gerą gydytoją Dr. Vaitaitį.

Linkiu Dr. Kaunui laimingai 
sugrįžti. » Vera Jelga

Skaitykite “N-nas”

Veteranų gegužine
š. m. liepos 15 d., penktadienį, 

Don Varno Postas rengia nakti
nį pikniką Juozaičio ūkyje, adre
su 14100 Kostner Avė. (važiuoti 
Pulaski Rd. iki 139th St., pasuk
ti į vakarus ir važiuoti iki Kost
ner; nuo čia vykti pietų link iki 
14100 S. Kostner).

Vakare prie laužo bus atlie
kama programa, kurią ves Vy
tautas Bildušas ir Raimundas 
Misauskas. Be to, bus įvairiau
sių gėrimų ir skaniausių dešre
lių.

Į šį pikniką maloniai kviečia
mi atvykti visi veteranai ir visa 
lietuviškoji visuomenė.

Norintieji dalyvauti šiame 
piknike ir neturintieji saVo au
tomobilių, 8 vai. vakaro gali at
vykti prie Don Varno Posto pa
talpų (6816 S. Western Ave.), o 
iš ten visi bus nuvežti'į piknika- 
vimo vietą. A. K.

WHITE STAR CLUB
savininkai ponai Skrebiai, Willow Springs, III., patarnauja 
maistu ir gėrimais, nes jų užeiga randasi kitoj pusėj Tautinių 
Kapinių, 8258 Kean Ave. TeL: Willow Springs 1095. Tad 
laidotuvių arba kitoms sueigoms mielai patarnaus. Reikalui 
iškilus visados kreipkitės iš anksto pas p. p. Skrebius.

Iš Midland Savings and 
Loan Assn, veiklos

Birželio 30 dieną baigėsi Mid
land Savings and Loan Assn. 
41-mieji apyskaitiniai metai. Tos 
dienos balanse bendrovės turtas 
vertinamas $3,322,197.61. Paly
ginus su pereitais metais, turtas 
paaugo $754,794.25. Per metus 
nauji taupytojai įnešė į taupy
mo sąskaitas $1,114,826.20. Iš 
taupymo sąskaitų grąžinta tau- 
pytojams $651,651.64. Per tą pa
tį laiką bendrovė išdavė 102 pa
skolas namams pirkti ar pasista
tyti iš viso $1,195,580.63 sumai. 
Paskoloms amortizuoti gauta 
$697,832.82'.

Pereitieji metai buvo bendro
vei sėkmingi ir pelno atžvilgiu. 
Bendrovė metus baigė su $134,- 
391.85 gryno pelno. Direktorių 
Tarybai nutarus, visiems bend
rovės taupytojoms išmokėta 3į/2 
nuošimčio dividendo. Tai aukš
čiausias bet kurios Chicagoje 
esančios taupymo bendrovės mo
kamas dividendas. Į reservus pa
skirta $42,165.05. Be to, liko ne
paskirstyto pelno $12,441.07.

Midland Savings and Loan 
Assn, vadovybę sudaro: Augus
tas Saldukas, pirmininkas, Al
fonsas Dambrauskas, vicepirmi
ninkas, G. K. Budris, iždininkas, 
Anna Saldukas, sekretorius, ir 
Adolfas Baliūnas, sekretoriaus 
pav. finansiniams reikalams.

A. B.

Chicagos Lietuvių
Draugijos 
susirinkimas

Chicagos Lietuvių Draugijos' 
pusmetinis susirinkimas įvyks 
penktadieni, liepos 15 d., North
west svetainėje (2403 W. North 
Ave.). Pradžia 8 vai. vakare.

—VALDYBA

Šauliai dalyvaus parade 
Visiems Chicagos šauliams,-gms 

š. m. liepos 17 d., sekmadienį, 
Dariaus-Girėno postas drauge su 
kitomis lietuvių organizacijomis, 
kaip ir kasmet, ruošia šventę — 
paradą didvyriams kpL Dariui ir 
Itn. Girėnui paminėti.

Visi Chicagoje gyveną šauliai 
ir šaulės privalo šiame parade 
dalyvauti. Susirinkimo vieta 69

Šaltimiero radijas GUŽAUSKŲ ' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
-----  .—J

lOVEIKIS'SS 1 
__ ——.__ Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
------------- --------- ------------ ■■■>

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 

n"-— Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tai.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

■ —II—

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės. ■

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Klausykite Povilo šaltimiero 
radiją šį vakarą WGES — 1390 
kil. Pradžia 8:00 vai. vak. Visada 
gyvi ir puikūs transliavimai, be 
rekordų.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

*

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius Įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo

■' taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.

—_____________ __ ____

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

ATITAISYMAS
Spausdinant Naujienose stu

dentų santariečių Detroito są
skrydžio rezoliucijas, nelaimin
gu būdu iš rezoliucijos, skirtos 
santariečių bičiuliams, yra iškri
tęs vienas žodis. Rezoliucija turi 
užsibaigti taip: ... ir prašo/visų, 
kurioms akademinės jaunuome
nės tautinis susipratimas aušri
ninkų, varpininkų ir viltininkų 
idealų šviesoje yra brangus, ne
pamiršti ir praktinių tos veik
los sunkumų”. (Pabraukta, kas 
buvo praleista). V. Kavolis

gatvė, kampas Western Ave. Lai
kas — 12 vai. 30 min. Iš ten ri
kiuotėje (apsirengimas pagal 
orą), su JAV, Lietuvos ir šaulių 
vėliavomis žygiuosime iki Da
riaus ir Girėno paminklo Mar
quette Parke.

Parade dalyvaus kariuomenės, 
laivyno, legionierių ir skautų vie
netai, o taip pat daugumas lietu
vių organizacijų.

šis paradas yra drauge ir mū
sų paradas, kuriame šį kartą, 
kad ir be uniformų, visi iki vieno 
privalome dalyvauti. Kitais me
tais stengsimės ateiti 'uniformuo
ti. Visi šauliai ir šaulės apie pa
radą turėtų painformuoti visus 
savo gimines, draugus ir pažįs
tamus, kad ateitų bent pasižiūrė
ti šio parado, kurio metu rikiuo
tės priešaky bus nešama mūsų 
laisvės relikvija — iš Lietuvos 
per kraują ir pasiaukojimą atga
bentoji šaulių Sąjungos vėliava.

Chicagos šaulių Klubo V-ba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

A. t A.
ONA RAKAITIS

(pagal tėvus Klumbaitė) 
2511 W. 71st Street 
Namu tel.: PR 6-4080

Mirė 1955 m. liepos 13 dieną, 
3 vai. ryte, sulaukusi pusės am- B 
žiaus. Gimusi Lietuvoje, švėkš- S 
nos miestelyje.

Amerikoje išgyveno 42 metus. B
Paliko nuliūdę: duktė Elzbie- U 

ta, 2 sūnūs: Jonas ir Alfonsas, B 
brolio vaikai: kun. Justinas £ 
Klumbis ir kun. Romanas Klum- 
bis, gyv. Texas; pusseserė Ona k 
Kasmauskienė su šeima, gimi- | 
naitis Pranas Lenkart su šeima. 
Lietuvoje liko 2 seserys: Moni- $ 
ka Oželienė ir Emilija Klumbis ■ 
ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Priklausė Šv. Barboros D-jai. B
Kūnas pašarvotas Mažeika ir h 

Evans koplyčioje, 6845 South B 
Western Ave.

šeštadienį, liepos 16 d., 10:30 g 
vai. ryte, kūnas bus lydimas iš 9 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o' po gedu- re 
lingu pamaldų bus laidojamas B 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Rakaitis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo- g 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- 
dotuvėse ir suteikti jai pasku- g 
tini patarnavimą ir atsisveiki- a 
n imą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Sūnūs, Brolio Vaikai, » 
Pusseserė ir kiti Giminės. a 

Laidotuvių direkt. Mažeika ir i 
Evans. TeL: RE 7-8600.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfąyette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
......... I I I I ■ II i

^awaPKaaibW..... .. Ml m M ii W

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpūblic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

i CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
IS 6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS
I CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
I 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS
I DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
I 3430 SOUTH HAĮ.STED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
| ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
| 1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
| UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
(| 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

EIjJ
\ IS TOLI IR ARTIvJ? (ftay/i dideli frofai -fflaujausi'ftausfymo Įrankiai

» metų paturimas -ffigus irsajiningas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
Įyp22%/ 36.SOZ 5-9209J1

B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS
f

A U T O M O B I L I S

Rockford, Ill.
Važiuojame į Dariaus ir 
Girėno tragedijos minėjimų

Rockfordo lietuviai gerai pa
žino Lietuvos lakūną S. Da
rių. Besirengdamas į savo 
istorinę kelionę per Atlantą 
paprastu vieno motoro lėktų*- 
vu, jis lankėsi ir Rockfordę, 
kur jam buvo surengtas suti
kimo pobūvis. Važinėdamas 
po lietuvių kolonijas Ameriko
je, Darius visuomet/ dėvėjo 
Lietuvos aviacijos kapitono 
uniforma.

Leitenantas Girėnas su ta 
pačia misija lankėsi rytinių 
Amerikos valstijų lietuvių ko
lonijose. Lietuviai jų sumany
mui perskristi Atlanto vande
nyną pritarė ir sudėjo tam ne
maža aukų. Mūsų lakūnų tra
giškas žuvimas Soldeno miš
ke, Vokietijoje, vos 300 mylių 
nuo Kauno, mūšų lietuvių šir
dyse padarė gilią žaizdą.

Į mūsų didvyrių 22 metų 
tragiškos mirties paminėjimo 
iškilmes Amerikos legiono Da
riaus ir Girėno postas Chica- 
goje pakvietė ir Rockfordo 
SLA 77 kuopą. Savo susirin
kime kuopa šį kvietimą priė
mė, tad į minėjimą važiuos 
pilnas autobusas ir daug pa
vienių mašinų.

Iki pasimatymo Chicagoje!
■^-Žvalgas

ANTANAS METRIKAS 
(METRICK)

! 1518 So. 49th Ct., Cicero, III. 
Namu tel.: OL 2-0456

Į Mirė 1955 m. liepos mėn. 13 
į d., 6:30 vai. ryte, sulaukęs se- 
Į natvės. Gimęs Lietuvoje, Telšių 
I apskr., Varnių parapijoje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmo- 

i na Antanina (pagal tėvus Nor- 
| kaitė), 4 sūnūs: Anthony, .Wil

liam, marti Emma; Edward, 
j marti Gladys ir Charles, marti 
į Barbara; duktė Stella Beranek, 
■ žentas Raymond, 5 anūkai; bro- 
i lio vaikai: Ann Kavish su šei- 
į ma, Mary Grigas, jos vyras Stan- 
' ley ir Anthony Metrick ir kiti 
I giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Švento Vardo Drau
giai.

Kūnas pašarvotas Antano Pet
kaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero, III.

šeštadienį, liepos 16 dieną, 
Į 8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi- 
[ mas iš koplyčios i Šv. Antano 
! parapijos bažnyčią, o po gedu

lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Metriko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

Į laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavima ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmųna, Sūnūs, /yiarčios, 
Duktė, Žentas, Anūkai, Bro
lio vaikai ir kiti Giminės.

B

POVILAS ZURBA
Mirė 1954 m. .liepos 15 dieną, ' 

sulaukęs 59 metų amžiaus. Gi- j 
męs Lietuvoje, Biržų apskr., Pa
pilio parap., Kučgalio kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse 1954 m. Ųepos 19 d.

Liko nuliūdę: brolis Viktoras 
Zurba su žmona ir visa šeimą, 
brolis Petras Zurba su žmona 
ir visa šeima, gyv. New Yorke; 
taip pat giminės, draugai ir visi 
pažįstami.

Ilsėkis, mielas Broli, šios ša
lies žemelėje!

A a. Povilo Zurbos metinę I 
mirties sukaktį praneša velio- j 
nies brolis Viktoras Zurba, gyv.
4056 So. Maplewood Ave., Chi- j 
cago, Ill,

PRADĖK TAUPYTI ŠLANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRĄDĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
I’irrnad.. Antrad . Penktad. u Šeštadieni 9:UO ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Tręčiad. 9.00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

■ Sir

L ALIU ŽODYNAS
vra standartinis Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu 
matoma, kad naujas žodynai 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti ši 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-Iietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.01 
Žodynas Jums bus iš«6w*ąs, 
pasiųsite $14.00 ar "Monc 
Orderį tokiu •vlresu:

N1UJIENOS
17^9 So. Halsted Street 

’’hicairo R. Illinois

2 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL.

Laid, direkt. Antanas Petkus.
TeL: TO 3-2109;

JONAS ARLAUSKAS
636 WEST 46th PLACE

Mirė 1952 m. liepos 16 d., 10:45 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskrity, Pumpėnų parapijoje, Gustadaiio 
kaime. Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Antanina (pagal pirmą vyrą Sadauskienė), 
sūnūs Frank ir Leonard; trys dukterys: Casimira Dwyer su šeima, 
Sally Skinner su šeima ir Palmira Skinner su šeima; sūnėnas Joe 
Baltaragis su šeima; du posūniai: Povilas ir Juozapas Sadauskai su 
šeimomis; 4 anūkai ir proanūkė; trys seserys: Barbora Paliulienė su 
vyru Jonu, Paulįną Drobulis su šeima ir Cecilia Stasiūnas su vyru 
Romualdu; du pusbroliai: Povilas Mudaras su šeima ir Petras Arlaus
kas; dvi švogerkos: Marijona Sandargienė su šeima ir Liudvika Geral- 
dauskienė su šeima, ir daug kitų giminių bei pažįstamų. Lietuvoje liko 
brolis su šeima ir kiti giminės.

Mūsų brangiausiam pagerbti bus laikomos šv. Mišios šv. Kryžiaus 
bažnyčioje liepos mėn. 16 dieną, 8 vai. ryto. Kviečiame visus gimines, ' 
draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave, nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę liąka: Žmona, Sūnūs, Dukterys, Posūniai, Anūkai, 
Seserys, Broliai, Pusbroliai ir švogerkos.

Trijų Metų Mirties Sukaktis

• —THURSDAY, JULY 14, 1955

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
S3

B Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
>»________________ Į J

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LUrUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE ”
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. TeL: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

' GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 74138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911



NEW YORKO ŽINIOS 
a

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS PIRMAS NAUJAI IŠRINKTOS
TARYBOS POSĖDIS

Liepos 2 — 3 dieną Baltic 
Freedom House, New Yorke, 
įvyko pirmas naujai išrinktos 
Lietuvių bedruomenės tarybos 
narių suvažiavimas. Posėdyje 
dalyvavo 1.9 iš 27 išrinktų narių.

Posėdis pradėtas tautos him
nu ir atitinkama prcl. kun. Ju
ro sukalbėta invokacija. Posėdį 
atidarant trumpai žodį tarė pre- 
lat.kun. Balkūnas, L. bendruo
menės laikinojo komiteto pir
mininkas. Trims metams į L. 
bendruomenės jprczid’iumą iš
rinkti: pirmininku teisininkais 
Šlepetys, sekretorium —prof. 
M. Gimbutienė ir pirmininko 
pavaduotoju —prof. J. Puzinas. 
Tas pats prezidiumas ir pravedė 
L. bendruomenės atstovų suva
žiavimą.

Suvažiavimą sveikino žodžiu 
Lietuvos generalinis konsulas 
J. Budrys, raštu — VLIKo var
du—K. Zaikauskas, ALTo vardu 
— pirmininkas Šimutis, Balfo—
pirmininkas prel. kun. Končius, 
vyskupas kun. Brizgys ir kit.

Buvusiojo laikinojo L. ben
druomenės laikinojo organiza
cinio komiteto apyskaitinis ke
turių metų veikimo pranešimas 
raštu buvo kruopščiau paruoštas. 
Jis susidėjo iš 65 puslapių ra
šoma mašinėle rašytų. Apyskai
tinis pranešimas visiems suva
žiavimo dalyviams buyo išda
lintas. Apyskaitos pranešėjai 
pirmininkas prel. kun. Balkū
nas, sekretorius A. Saulaitis, iž
dininkas W. Chase, Tautos fon
do pasų ir ženklelių administra
torius A. Trečiokas, kontrolės 
komisijos pirmininkas J. Vilkai
tis sutaupė daug gražaus lai
ko žodžiu darydami pranešimus, 
nekartodami, kas jau raštu bu
vo pranešta. Todėl suvažiavimas 
užuot tris dienas posėdžiavęs,
numatytus darbotvarkės darbus 
įveikė per dvi dienas.

Iš tų visų pranešimų paryš
kėjo, kad JAV įvairiose vietose 

- veikia 60 L. bendruomenės apy
linkių, bet jų tik pusė rodo gy
vybės ženklus. Iš šių tik kelios 

'' pilnai atsiskaitė, o kitos lik da
lį įnašų davė L. organizaciniam 
komitetui. L. bendruomenės 
L. organizacinis metus įvairių 
pajamų surinko 4692 dolerius. 
Iš čia sekė jo suvaržytas veiki
mas. Daug ir gražių sumanymų 
negalėjo būti dėl lėšų nebuvimo 
įgyvendinta. Apygardos taip pat 
nevisos pasižymėjo veikimu. 
Kai kurios jų centrui per visą 
savo buvimą nepiešė nė cento. 
Tikras Lietuvių bendruomenės 
nariu skaičius nėra žinomas. Jis 
nuolat kinta, nes vieni nustoja 
mokėti mokesčius, o jų vieton 
atsiranda kiti mokantieji įna
šus. Renkant L. bendruomenės
tarybą rinkimuose viso dalyva
vo 6,916. Rinkimuose galėjo da
lyvauti ir tie, kurie rinkimų die
ną įnešė 50 centų, t. y. pusę me
tinio nario mokesčio. Daugiau
sia balsų sumetė Chicagoj — 
1,721, antroje vietoje Clevelan- 
das (Ohio) ir jo apylinkės—523; 
New Yorkas — Brooklynas su 
413 balsų; Detroitas —355, 
Philadelphia, Pa. — 212, Wa
terbury. Conn. —195; Hart
ford, Conn. 142, paštu gauta 
690, o iš visur kitur po kelias
dešimtis ar trupučiuką daugiau 
kaip šimtas. Taigi, balsavimas 
parodė, kad Lietuvių bendruo
menės tikslai ir darbai dar iki
šiol nesusilaukė pageidaujamo 
pritarimo. Net skaitlingose lie
tuvių išeivijos kolonijose, kur 
veikia po keliolika vietos įvai
rių draugijų su tūkstančiais na
rių ir tūkstančiais priklausančių 
vietos R. katalikų lietuvių para
pijoms, ir ten balsuotojų skai
čius buvo apgailėtinai mažas.

Kadangi L. bendruomenės 
komiteto apyskaitinis praneši
mas buvo gerai paruoštas ir dar 
papildomai žodžiu išaiškintas, 
tai jis nesukėlė ginčų. Suvažia
vusieji Tarybos atstovai pareiš
kė buvusiems komiteto nariams 
padėką už nuveiktus darbus, o 
jo buvusį pirmininką prel. kun. 
Balkūną išrinko Tarybos prezi
diumo nuolatiniu garbės nariu. 
Kadangi Lietuvių bendruome

nes statutas šito nepramato, tai 
suvažiavimas atitinkamai statu
tą papildė, įvesdamas ir garbės 
narius. Jais bus renkami tie, ku
rie savo veikimu nusipelnys L. 
bendruomenei.

Tolniesnio JAV Lietuvių ben
druomenės veikimo klausimu 
padarė pranešimą St. Barzdu- 
kas. Jis pramatė Kultūros fondo 
steigimą, jam lėšų kėlimą, švie
timo tarybos steigimą, kultūri
nės informacijos organizavimą 
ir t. t. Jo pranešimui suvažia
vusieji pritarė ir atitinkamais 
nutarimais tai pavedė įgyven
dinti. Kiekviena tame praneši
me numatyta sritimi privalės 
rūpintis valdybos nariai, ku
riems nutarta pavesti atskirus 
darbus.

Tautinio ugdymo ir švietimo 
klausimais kalbėjo Ve. Gižiūnas. 
Jis rūpestingai papasakojo, kas 
darytina, kad sulaikyti sparčiai 
žingsniuojantį nutautėjimą. Ir 

Just turn the handle (not the radio) for stronger, clearer 
reception—on AC, DC or battery! Clearer, because 
the antenna faces the station, while the speaker, faces 
you. Stronger, because the antenna bar is 3 times as 
big as in other portables. And when you’re ready to 
move, it locks parallel to' form a distinctive handle!

Three smart Rofo-tennas - Seven smart colors

The Motorola Spectator
Spectacular Roto-tenna per
formance at a budget price! 
Steel case covered with beau
tifully-textured miracle fabric 
in new Taupe shade, with 
Chocolate brown handle. Like 
other Motorola Roto-tennas, 
it’s just book-size, weighs only 

pounds.

The Motorola Citation
Powerful 5-tube performance 
... new, longer-lasting bat
teries ... steel shatterproof 
case ... in more elegant trim 
and four delightful colors. 
Charcoal, Green, Red or Blue 
miracle fabric resists all scuffs 
and stains. Contrasting 
Ebony handle.

The Motorola Caribbean
Finest of the Roto-tennas in 
soft Charcoal or Suntan or 
luxurious White, with con
trasting handle and gold- 
plated trim. Famous Placir 
Chassis, Golden Voice speaker 
and other Motorola Roto- 
tenna features—plus Vernier 
Tuning which gives you 
clearer station-stops. __

UNION APPLIANCES
40 SO. CLINTON STREET < DEARBORN 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
1 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—THURSDAY, JULY 14, 1955

jo pranešimu buvo padaryt ati
tinkami nutarimai. įpareigojan
tys būsimą valdybą ta kryptimi 
veikti ir budėti. K. Bielinis nu
statė L. bendruomenės tarybos 
būsimos apyskaitos gaires. Vi
sas atsiskaitymas turi atsirem
ti į kasmet daromą budžetą.

Prieita valdybos rinkimų. 
Čia paryškėjo, kad dėl jos sąs
tato gal nesusitarta tarp Tary
bos nariu. Nors ir rinkimus lai
mėjo politikuojantieji katalikai, 
bet tarp jų paskutiniais metais 
pasirodė nesutarimas. Pirmiau
sia jis pasireiškė VLIKe. Iš jo 
pasitraukė vadinamieji fronti
ninkai, kurie dabar jau pradėjo 
veikti nuošaliau krikščionių de
mokratų. Naujai išrinktoj Lie
tuviu bendruomenės » taryboj 
krikščionių demokratų įtaka bus 
silpnesnė už buv. jų talkininkus, 
bendradarbius frontininkus. Dr. 
J. Girniui pasiūlius, L. B. Tary
bos valdybos būstinė numatyta 
Clevelande, Ohio. Valdybos 
pirmininku 17 balsų išrinktas 
mokytojas St. Barzdukas iš Cle- 
velando. Jam ‘pavesta sudaryti 
valdyba iš 7 narių ir ją pristaty

IV > > • & &

ti L. bendruomenės tarybai pa^ 
sitikėjimą gauti. Naujas valdy
bos sąstatas turi būti sudarytas 
ūmiausiu laiku. Tatai atrodo, 
kad norima valdyba sudaryti ne 
vien tik iš katalikų frontininkų, 
bet ir kitu.

Mokytojau St. Barzdukas yra 
uolus katalikų veikėjas ir dide
lis Lietuvių bendruomenės ša
lininkas.

. Atrodo, kad pirmiausia buvo 
numatyta L. B. tarybos būs
tinė Cbicagoje. Iš ten net buvo 
atsivežti kai kurių asmenų pa
sižadėjimai raštu sutikti būti 
renkamais į valdybą, kaip antai 
rašytojo IP. Gaučio ir kilų. Ta
čiau tas sumanymas neišdegė.

Be tarybos narių katalikų, 
dar yra keli iš tautiečių arba 
jiems pritariančių tarpo. Atro
do kad tautiečiai remia labiau 
frontininkus, negu krikščionis 
demokratus.

Toliau sekė įvairių komisijų 
ir garbės teismo rinkimai. Į 
garbės teismo narius kandida
tavo; teisininkas Dr. Nemickas, 
prof. Žilevičius, Stikliorius, tei
sininkas Saulaitis, prcl. kun. 

Balkūnas ir kiti. Išrinkti: prel. 
kun. Balkūnas, Stikliorius ir 
Saulaitis. Kontrolės komisijon 
išrinkti: prel. kun. Albavičiuš, 
Dr. Bajerčius ir Velička. Visi iš 
Chicagos.

Lietuvių bendruomenės įsta
tams keisti; teisininkas Šlepe
tys, teisininkas Saulaitis, A. Ba
jerčius, prof. J. Puzinas ir J. 
Vilkaitis. Komisija, reikalui 
esant, gali kvidsti ekspertus.

Padaryti visa eilė kitų įvairių 
nutarimų, susijusių su ateities 
L. bendruomenės veikimo gai
rėmis ir nuo Naujųjų metų 
pertvarkomas nario mokestis.

L. Bendruomenės Tarybos po
sėdy nedalyvavo J. Boley, P. 

Order today
pay any way!

So little money 
for so much fun!

Gaučys, K. Musteikis, M. Rėk
laitis, inž. A. Rudis, R. Skipitis, 
kan. kun. Zakarauskas ir kiti.

L. bendruomenės tarybos na
rių suvažiavimo posėdis buvo 
Amerikos Balso transliuojamas 
i Lietuva. Visiems suvažiavimo 
dalyviams buvo suteikta proga 
gyvu balsu prabilti į Lietuvą.

Pirmas Lietuvių bendruome
nės tarybos narių suvažiavimas 
praėjo našiai, darniai ir laiką 
taupydamas. Buvo tokių, kas 
turiningai ir gražiai kalbėjo, 
buvo kas tarė jausmingus žo
džius ir besikarščiuojant pa
sakė nelaukto. Buvo kas linko 
skaityti naujai išrinktą Lietu
vių bendruomene seimu, net 

svarbesniu už buvusį Nepri
klausomos Lietuvos Steigiamą
jį seimą, bet tai buvo balsas ne 
Tarybos nario. Šie, atrodo, kuk
lesni.

Po posėdžio buvo bendra 
kukli užkanda. -—a.

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

la
@ Naujų namų statyba
@ Namų remontąvimas
@ Vidaus Įrengimai
$ Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
LA 3-9719FR 6-3922

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefonų 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

| IŠ TOIJ AR Iš ARTI PIGIA 
PERKRAGSIAU 

t M O V I N G )
• ’ BALDUS IVAIRIUS DAIKTUS}

Perkraustyrnas saugus, greitas L 
tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė.- 

CHICAGO, ILLINOIS 
Te!.: FRontier 6-1882 

l. ____________
=’ ” * ° KWUUUUWWk

> Turiu naują didelį sunkvežimį, 
/ specialius įrankius ir apdraudas 
f 6930 So. Talman, Chicago 29, III.
> Tel. GRovehilI 6-7096 b

BALDŲ 
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 

DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

Šaukite:
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk
lų. • Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois
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Griūva Tremtinių Partija Vokietijoje
Šios savaitės pradžioje rezignavo du Bonnos vyriau

sybės nariai: prof. Theodor Oberlaender, tremtinių rei
kalų ministeris, ir Waldemar Kraft, ministeris be port
felio. Tuo pačiu laiku juodu pasitraukė ir iš Tremtinių 
partijos.

Kitą dieną iš Tremtinių partijos pasitraukė šeši jos 
atstovai federaliniame parlamente (bundestage).

Tai yra reikšmingi įvykiai Vokiečių Federalinės Res
publikos politikoje.

Reikia turėti galvoje, kad vakarinėje Vokietijoje, kuri 
turi 49 milijonus gyventojų, rado prieglaudą apie 10 
milijonų vokiečių, ištremtų arba savo noru pasišalinusių 
iš rytinių kraštų: iš Pabaltijo valstybių, iš Čekoslovaki
jos (Sudetų Krašto), Rumunijos, Vengrijos ir iš buvu
siųjų Vokietijos žemių, kurios pateko komunistų val
džion. Kas penktas vakarinės Vokietijos gyventojas yra 
tremtinys.

Jie suorganizavo ir savo politinę partiją, kuri pasku
tiniuose federaliniuose rinkimuose pravedė į bundesta- 
gą 27 atstovus.

Tremtinių partija įeina į koaliciją, kuri sudaro kanc
lerio Adenauerio vadovaujamą vyriausybę.. Jos atsto
vams pasitraukus iš ministerių kabineto, vyriausybė tu
rės būti pertvarkyta; o jei išeitų iš valdžios koalicijos 
Tremtinių partija, tai vyriausybė atsidurtų keblioje pa
dėtyje. Vyriausybės krizė yra nepatogus dalykas ypač 
dabartiniu laiku, kai artinasi Keturių Didžiųjų konfe
rencija, kurioje bus svarstomas Vokietijos klausimas.

Tačiau ta suirutė vokiečių tremtinių vadovybėje yra 
reikšminga ir kitu atžvilgiu.

— x —
Spaudos pranešimai sako, kad vokiečių Tremtinių 

partija gali pakrikti. Ji buvo įgijusi tiek daug įtakos 
Federalinėje Respublikoje, kad Bonnoje buvo sudaryta 
speciali ministerija tremtinių reikalams ir du jų atsto
vai turėjo vietas ministerių kabinete. Kodėl'gi ji dabar 
griūva?

Ji griūva dėl to, kad vakarinės Vokietijos visuomenėje 
žymiai sumažėjo susidomėjimas politiniais tremtinių sieki 
mais. O vyriausias siekimas jų programoje yra tas, kad 
vokiečių tauta stengtųsi atgauti prarastas rytuose žemes 
ir pozicijas ir iškovotų tremtiniams teisę “grįžti į savo 
tėviškes”, iš kurių jie buvo išvyti arba išgabenti jėga.

Vakarinės Vokietijos žmonės sako jiems: “Ko jūs 
dairotės į rytus? Geriau stenkitės įsikurti savo naujose 
gyvenamose vietose, kur yra darbo ir duonos visiems”. 
Kova dėl prarastų rytinių žemių gali įvelti Vokietiją į 
pavojingus konfliktus su kaimynais.

Pagaliau, ir pačių tremtinių masėje vis labiau atvės
ta pasiilgimas savo senųjų “tėviškių”. Išgyvenę kelerius

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ---------------------------- $9.00
Pusei metų ----------------------- $5.00
Trims mėnesiams $2.50

Užsianluosaų
Metams------------------- .------ $11.00
Pusei metų$5.50
Trims mėnesiams________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

metus vakarinėje Vokietijoje, jie apsiprato su naujo
mis gyvenimo sąlygomis, turi uždarbį, dalis įsigijo na
mus arba pradėjo kokį biznį. O ką gero jie rastų senose 
savo tėviškėse, jei po kelerių metų jie ir} galėtų į jas 
sugrįžti ?

Tremtinių politinę programą viešai kritikuoja jau ir 
kai kurie jų vadai. Bene žymiausieji tarp jų yra buv. 
ministerial Oberlaender ir Kraft, kurie šiomis dieno
mis rezignavo.

Šitas klausimas yra svarbus ir lietuviams, dės lietuvių 
reikalai susiduria su vokiečių Klaipėdos Krašte ir Ryt
prūsiuose. (Kad mūsų skaitytojai galėtų susipažinti su 
juo geriau, netrukus įdėsime “Naujienose” įdomią Ryt
prūsių vokiečių likimo studiją, kurią paruošė Mažosios 
Lietuvos veikėjas ir teisininkas M. Brakas).

Vokiečių tautoje ima viršų pažiūra, kad jos vieta 
yra Vakarų Europoje iri kad Vokietija todėl privalo būti 
drauginga Prancūzijai, Anglijai ir kitoms Vakarų tau
toms. Vokiečių atsisakymas veržtis į Rytus (“Drang 
nach Osten”) būtų istorinis posūkis ne tik Vokietijos, 
bet ir visos Europos gyvenime.

sassas. APŽVALGA
POLITBIURAS NAUJU 

PAVADINIMU
United Press praneša iš Mas

kvos, kad SSRS komunistų 
partijos centro komitetas pa
didino savo prezidiumų dviem 
nariais ir dabar turi 11 narių. 
Nauji prezidiumo nariai yra 
T. T. Kiričenko, buv. Ukrainos, 
komunistų partijos pirmasis 
sekretorius, ir N. A. Suslov.

Centro komiteto “prezidiu
mas” tai tas pat, kas seniau 
buvo Politinis Biuras arba Po- 
li(biuras, kurį sudarė Leninas 
iš artimiausių jam asmenų. 
Tas įstatymo nenumatytas dik
tatoriaus draugų “biuras” il
gainiui pasidarė vyriausias ne 
tik partijos, bet ir vyriausy
bės organas. Kas kontroliavo 
Politbiurą, tas kontroliavo 
viską.

Leninui mirus, Politbiurą 
valdė kurį laiką “triumvira
tas”: Stalinas, Zinovjevas ir 
Kamenevas, susitarę neleisti 
Trockini užsidėti Lenino ka
rūną. Kai Trockis buvo “su- 
likviduotas”, Stalinas atsisuko 
prieš Zinovjųvą ir Kamenevą, 
suvarė juodu į ožio ragą, pas
kui sušaudė, “kaip pasiutusius 
šunis”.

Stalinas pasigrobė visą ga
lią. Politbiuras buvo jo įran
kis. Vėliausiu laiku jisai tu
rėjo 7 “tikrus narius” ir nenu
statytą skaičių “kandidatų”.

Po Stalino mirties Politbiu
ras buvo formaliai panaikin
tas. Jo vietą užėmė “centro 
komiteto prezidiumas”. Bet iš 
tikrųjų tai tik naujas Polit- 
biuro pavadinimas. Nors pre
zidiumas yra renkamas viso 
centro komiteto, bet centro ko
mitetui dabar diktuoja “pir
masis sekretorius” Chruščio
vas su savo pakalikais.

Chruščiovas seniau valdė ko
munistų partiją Ukrainoje. Da
bar jisai atsikvietė iš Ukrainos 
Kiričenko, norėdamas sustip
rinti savo poziciją prezidiume.

Kitas naujasis prezidiumo 
narys, Suslov, yra pasižymėjęs, 
kaip žvalgybininkas. Jisai, 
matyt, irgi yra ištikimas Chru
ščiovui.

VALDŽIOS NUVERTIMAS
A. Bimba kartoja vienos ra

šytojos klausimą dienraštyje 
N. Y. Herald-Tribune: Kaip 
būtų, jei, sakysime, kas nors 
nuverstų Sovietų valdžią?

“Ar mes, Amerika, vistiek 
tą nuverstą valdžią laikytu
me pripažinę (pripažinta) ? 
Ar vistiek ta nuversta val
džia būtų laikoma Jungtinė
se Tautose?”

Ta leidė sako, kad ne. “Mes” 
tą nuverstą valdžią tuojau “už 
ausų išmestume iš Jungtinių 
Tautų”, o naująją valdžią tuo
jau pripažintume. Bimba su 
tuo pilnai sutinka ir klausia, 
kodėl gi iki šiol tebėra pripa
žįstama Chiang Kai-sheko val
džia, kurią “žmonės” nuvertė 
ir išmetė iš Kinijos?

Vienintelis, jo nuomone, iš
aiškinimas esąs toks, kad “mū
sų valdovai, sėdį (sėdintieji) 
Washingtone”, nesivadovauja 
nei logika, nei sveiku protu.

Iš to, kas čia papasakota, 
mes matome, kad bimbiškai 
“galvojančių” esama ne tik pas 
lietuvius.

Jie “galvoja” taip: kas val
džią nuvertė, tą reikia pripa
žinti, o nuverstąją! valdžiai 
reikia pripažinimą atimti. Kas 
nuvertė ir kaip nuvertė — ne~ 
daro skirtumo. Svarbu tik, kad. 
“nuvertė”.

Tai politinio banditizmo fi-

K ARGENTINOS PADANGES
TRAGIŠKAJAM BIRŽELIUI PRAĖJUS

(Tęsinys*)

Tragiškasis birželis po Pietų 
Kryžiumi

Aukščiau pareikštos mintys 
yra daugiau bendro pobūdžio ir 
gali būti nevisų kraštų lietuvių 
kolonijoms ir veiksniams pritai
komos, todėl geriau bus, jei tra
giškojo birželio proga viešpatau
jančias nuotaikas pateiksiu iš 
ten, kur dabar žiemos naktimis 
i šaukštumos į šią ašarų pakal
nę žiūri Pietų Kryžius ir liūdi, 
matydamas brolių nesantaikas, 
keršto bangas, tekantį nekaltų 
žmonių kraują ir siautėjantį ko
munistinį elementą, kuris trokš
ta viską paversti į pelenus, kas 
milijonams brangu iš prigimties 
ir šimtus metų buvo neliečia
ma...

Dar prieš birželį...
Argentinos lietuvių kolonijoj 

paskutiniais mėnesiais įtartinas 
elementas pradėjo savotišką pro
pagandą kiršinti ’dienus lietu
vius prieš kitus, kas greit persi
metė net į organizacijas, ko pa
sėkoje bendra kultūrinė veikla 
nustojo savo gyvumo, o ruošiant 
atitinkamus minėjimus, juose 
vis daugiau likdavo tuščių vietų. 
Tam daug įtakos turėjo ir šio 
krašto banguojančios nuotaikos.

losofija. Kas smurtu, klasta ir 
apgaule laimi, tas yra “tikroji 
valdžia”.

Šitaip Bimba “suprato” Ab
raomo Linkolno žodžius: “Go
vernment of the people, by the 
people and for the people”.

SOCIALISTŲ
KONGRESAS LONDONE

Liepos 12 d. prasidėjo ket
virtas Socialistinio Darbinin
kų Internacionalo kongresas, į 
kurį atvyko 100 delegatų iš 31 
šalies.

Internacionalo sekretorius 
Julius Braunthal pranešė, kad 
tarptautinę organizaciją suda
ro 40 pilnateisių partijų ir 
“stebėtojų” su 9,886,037 na
riais.

Partijos “stebėtojos” yra eg- 
zilinės partijos iš tų šalių, ku
rias pavergė bolševizmas ar
ba koks kitas despotizmas.

Už socialistų partijas, pri
klausančias Internacionalui, 
buvo paduota balsų paskiau
siuose parlamento rinkimuose 
64,759,609.

Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos delegatūra užsienyje 
paruošė Londono kongresui 
pranešimą, išspausdintą 32 pu
slapių brošiūroje: “For Lithu- 
aiiia’s Freedom”.

Kad to visko kaltininkai yra dau
giausia mūsų tėvynės pavergėjų 
padlaižiai, tai nėra jokia naujie
na, bet kad ta kryptimi palinko 
dalis Argentinos lietuvių spau
dos, yra labai liūdna ir verta su
simąstyti. Mūsų nėra milijonai, 
o aštriausias ginklas prieš tė
vynės pavergėjus yra spauda ir 
vienybė, todėl neatrodo, kad nie
kinant vieno tikėjimo lietuvius 
prieš kito tikėjimo arba ragi
nant tolintis nuo parapijų ir net 
tų organizacijų, kurios arčiau 
parapijų prisilaiko bei neatsiža
da katalikybės, špauda negali at
stoti tos garbingos savo parei
gos kovoje su mūsų tautos nai
kintojais. Argi galima vadinti 
neišmanėliais tuos, kurie savo 
vaikus leidžia į lietuvių parapi
jos pastogėje veikiančią šešta
dieninę mokyklą, meno sambū
rius ir net sporto klubą, kuris 
nėra nei katalikiškai, nei bedie
viškai, o vien sporto veiklai nu
sistatęs. Laimė, kad didžioji Ar
gentinos lietuvių kolonijos dalis 
į tai nekreipia dėmesio, bet ža
la yra jaučiama.

Tragiškojo birželio minėjimas
Artinantis šiai mūsų tautos 

gedulo dienai buvo ruošiamasi 
atitinkamai paminėti ir pareikš
ti laisvajam pasauliui, kad mes 
protestuojame prieš raudonąją 
Lietuvos okupaciją. Tą patį darė 
ir kiti pabaltiečiai, kurių skai
čius Argentinoje yra nedidelis. 
Pirmasis tos dienos minėjimas 
įvyko Buenos Aires Lietuvių 
Klube birželio 12 dieną. Minėji
mą surengė veikiąs Baltijos Tau
tų Komitetas. Į šį minėjimą su
sirinko visų trijų Baltijos tautų 
atstovai, bet jų skaičius buvo 
nelabai džiuginąs. Scena buvo 
papuošta Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos tautinėmis vėliavomis ir 
herbais. Programa buvo pradė
ta Lietuvių Bendruomenės at
stovo Baltijos Tautų Komitete 
prof. D. Gruodžio paskaita, o po 
jo sekė kitų tautų atstovų kalbos 
ir sveikinimai. Meninę programą 
atliko kiekviena tauta atskirai, 
bet lietuviai turėjo laimės pasi
rodyti gražiausiai. Ypatingai 
jautriai padainavo žinomos dai
nininkės O. Ožinskienė ir M. Za- 
vickienė, Ig. Andrijauskui paly
dint pianu. Solistė J. šimoliūnie- 
nė taip pat gražiai užsirekomen
davo, padainuodama “Karvelėlį” 
ir “Ten, kur Nemunas banguo
ja”. Taip pat dalyvavo lietuvių 
vyrų kvartetas “Aitvarai”, V. 
Cibavičiaus vadovaujamas. Pri
imta rezoliucija buvo persiųsta 
vietos spaudai ir atitinkamoms 
vyriausybės įstaigoms.

Kitas masinis tragiškojo bir

želio minėjimas Buvo numatytas 
birželio 18 dieną lietuvių parapi
jos salėje, bet dėl įvykusios re
voliucijos krašte negalėjo įvyk
ti. Vien tik lietuvių bažnyčioje 
buvo prisiminti Sibiran ištrem
tieji ir kenčiantieji vergiją mū
sų broliai tėvynėje.

Tragiškasis' birželis 
Argentinos istorijoj

Birželio mėnuo ar nebus vie
nintelis paskutiniame dešimtme
tyje pasižymėjęs tragedijomis, 
karais ir daugiausiai aplaistytas 
nekaltų žmonių ašaromis. Štai 
iki šiol birželis Argentinos isto
rijoje neužėmęs ypatingai tra
giškos vietos, šiemet, jam įpu
sėjus, kilo krašte revoliucija ir 
birželio 16 diena šio krašto isto
rijon įžengė kaip tragiška diena, 
nes tą dieną nuo sukilėlių bom
bardavimo ir kulkosvaidžių žuvo 
ir buvo sužeista šimtai žmonių, 
šio teroro aukos buvo visai ne
kalti žmonės, kurių tarpe, kaip 
iki šiol žinoma, žuvo lietuvis Ze
nonas Paplauskas ir sunkiai bu
vo sužeista K. Daratienė.

Sukilusi prieš dabartinį Ar
gentinos respublikos prezidentą 
ir vyriausybę jūrų laivyno avia
cija turėjo kapituliuoti prieš lo
jalią kariuomenę, už ką revoliu
cijai vadovavę ir dalyvavę as
menys turės teisme atsakyti.

Komunistinis teroras
Krašte esančiai netvarkai pa

naikinti ir saugumui užtikrinti 
buvo vyriausybės įtrauktos vi
sos karinės ir policinės jėgos. 
Tuo ir bendra revoliucine padė
timi pasinaudodami komunistai 
pradėjo savo terorą prieš bažny
čias ir dvasiškius. Jau pirrųją 
naktį po pralaimėtos revoliucijos 
ėmė padeginėti bažnyčias, dau
žyti jų langus ir pan. šis teroras 
privertė policiją imtis dvasiškių 
apsaugos ir aktyvaus sekimo, 
kas tą terorą vykdo. Pagavus ke
lis bažnyčių padegėjus paaiškė
jo, kad šie veikia pagal planą ir 
yra aktyvūs komunistų partijos 
nariai, įvairios propagandos pla
tintojai ir gandų skleidėjai. Ben
drai, paskutiniu metu Buenos 
Aires mieste vykstant Rusijos 
pramonės parodai vietos komu
nistai žymiai aukščiau pakėlė 
galvas, o kilusieji iš Rusijos, 
Lenkijos, Ukrainos ir Pabaltijo 
pradėjo išsipardavinėti ir keliau
ti į raudonąjį rojų. Daugiausia 
į šį rojų vyksta ukrainiečių. Iš 
lietuvių dar tik vienas kitas ruo
šiasi. Mes, pažįstantieji šį rojų, 
nieko jiems nelinikme kaip tik 
gero vėjo.

(Bus daugiau)

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

Sovietinė ir antisovietinė
ui I

propaganda
Rašo Andrius Valuckas

(Tęsinys)

12. Geležinė uždanga?
Bolševikinė propaganda juokiasi iš gele

žinės uždangos, sako, ji tesanti amerikie- 
čių-anglų išmislas. Ir tikrai, ar tame nėra 
tiesos? Kam ji reikalinga? Sąžinei nura
minti, kad nematytume kas ten darosi? 
Ausis užkimšti, kad negirdėtume kaip par
duoti ir išduoti žmonės dejuoja? O gaiša
vę apgaudinėti, kad bolševizmas toliau tos 
geležiniai magiškos uždangos neis? Kokia 
kvailystė!

Sovietų Rusija nėra nežinoma šalis, jos 
metodai, tikslai ir nusikaltimai žmonišku
mui pilnai pažįstami. Tūkstančiai DP iš 
Pabaltijo kraštų, su milžinišku patyrimu 
ir žinių bagažu, šimtai pabėgėlių aukštų 
Sovietų Rusijos valdininkų, tūkstanpiai 
buvusių karo belaisvių Rusijoj: vokiečių, 
italų, ispanų, prancūzų, amerikiečių, ka
nadiečių, anglų, pagaliau, daugybė Sovie
tų Rusijos tikrų gyventojų, eilinių pilie
čių, iš visų gyventojų sluoksnių, — tai vis 
neįvertinama, bet neišnaudota, ar labai 
mažai panaudota, gyva propagandinė me
džiaga, sausas parakas. Nėrai mažiausios 
vietelės Sovietų Sąjungoje, slapčiausio ka
lėjimo ar stovyklos, kurioje nebūtų buvęs 
dabar jau laisvas žmogus. Taip, norin
tiems tikrai pažinti dabartinę Rusiją nėra 

jokios geležinės uždangos.
Gal būt, kad bus suorganizuotas bendras 

propagandos centras, generalinis štabas 
šaltam karui, kaip yra generolo Sarnoff 
pasiūlyta, ir tuomet šita spraga bus užpil
dyta. Juk kuriems galams važiuoti Sovie
tų Rusijon, norint pažinti kolchozininkų 
gyvenimą? Tikrą ir pilną tiesą galima su
žinoti iš buvusių kolchozininkų ir kolcho
zų valdininkų. Kuriems velniams klausy
tis ir rašyti Maskvos propagandinius me
lus apie moterų padėtį, jeigu galima su
rasti tūkstančius moterų, gyvenusių visur 
Rusijoje, kurios nepagailės teisybės žodžio 
apie sovietų rojų? Pagaliau, bus tokių 
vietų — kalėjimuose, tardymo kamerose, 
ginklų fabrikuose, NKVD, MGB, MVD cen- 
trpuose, kariuomenėje, — kur užsienietis 
niekad nebus įsileistas, bet iš kur galima 
rasti žmonių čia pat,> panosėje, reikia tik 
panorėt. Jeigu jau būtinai kas nori pama
tyt Rusiją, tai jo asmeniškas reikalas, bet 
jeigu jis bando bent ką nors rašyti, tai 
šventos teisybės vardan turėtų greta sovie
tinės propagandos patalpinti ir ten buvu
sių žmonių žodį, žodį pasakytą be baimės, 
laisvame krašte.

Buvusius amerikiečius kareivius, su iš
plautais ir neišplautais smagenimis iš ki
niečių, šiaurės Korėjos ir Rusijos kalėji
mų, skubama teisti, bausti, bet beveik ne
sirūpinama panaudoti jų patyrimą, nelei
džiama jiems išvilkti komunistinius nusi
kaltimus dienos švieson, nusikaltimus, apie 
kuriuos Rear Admiral D. V. Gallevy taip 
sako: “šitas nežmoniškas metodas, prie
vartaujant žmogaus kūną ir sielą, priešta

rauja visiems Dievo bei žmogaus įstaty
mams”. Juos teisia tie, kurie, labai dide
lis klausimas, nežinia kaip patys laikytųsi 
panašiose sąlygose, kurie neturi suprati
mo ką tie žmonės turėjo pergyventi. To
kiuose teismuose, jeigu jau jie neišvengia
mi, turėtų būti bent vienas iš buvusių ko
munistinių kalinių. Dabar Mr. Ch. Wilson 
paskyrė komisiją studijuoti šitą bolševikų 
barbariškumą ir ieškoti būdų apsisaugoti 
nuo smagenų išplovimo.

Viena tokių priemonių būtų sužinoti tik
rą tiesą apie komunistus ir komunizmą, 
jų nusikaltimus žmoniškumui, jų tikrą vie
tą kultūringų žmonių tarpe. Tiems svajo
tojams, kaip Aneurin Bevan, kurie tiki, jog 
sovietiškas komunizmas ar Kinijos liau
dies respublika esą pažangiausi socialiniai 
atsiekimai pasauly, reikia nepagailėt nuo
gais faktais išplaut smagenis, laisvomis 
diskusijomis sugriaut jų argumentus, su- 
formuot tvirtą ir nepajudinamą dviejų pa
saulių koncepciją, kurių tarpe taikos nie
kad nebuvo, nėra ir negalės būti, kol vie
nas iš jų bus likviduotas. Kada žmonės ži
nos, kad turi reikalo su aiškiu priešu, o 
ne su draugu, tai ir jų-laikysena bus kita.

Iš tiesų, kas gi yra tas komunizmas? — 
Atsakymas gali būt labai įvairus:

1. Tai ateistiniai utopinė religija, išau
gusi revoliucinėje dvasioje, kuri savo pa
grindu laiko materialistinę filosofiją, isto
rinį materializmą ir diktatūrai specialiai 
pritaikytą marksizmą.

2. Komunizmas, iki Lenino mirties, 1924 
metų, ir keletą metų po jo mirties, beveik 
iki 1928 metų, buvo proletariato diktatū

ra, arba teisingiau, komunistų partijos 
diktatūra, su plačia demokratija pačioje 
partijoje. Taip buvo todėl, kad Leninas 
stovėjo visa galva aukščiau už kitus ben
dradarbius ir jam nebuvo baisi jokia kri
tika. Įsigalėjus Stalinui, žmogui žemiau vi
dutinių gabumų, jisai tegalėjo palaikyti 
savo autoritetą partijoje vien teroru, su
naikindamas visus tuos bolševikus, kurie 
galėjo posėdžiuose Staliną kritikuoti posa
kiai: “Leninas būtų daręs taip ir taip”, 
“Leninas yra pasakęs taip ir taip”, o juos 
likvidavus, Stalinas uždraudė bet kokias 
frakcijas partijoje, kitaip sakant, bet ko
kią opoziciją. Nuo to momento Stalinas 
darė viską, kad sutvirtintų ir išlaikytų sa
vo asmeninę diktatūrą, kuri tik frazeolo
gija tesiskiria nuo Hitlerio ir Mussolinio 
diktatūrų. Stalino budelių kankinami seni 
bolševikai, kaip Rakovsky, išvesti iš kant
rybės, kalėjimų požemiuose šaukdavo: 
“Nužudykite mane, sušaudykite, nes man 
gėda, kad aš padėjau pagimdyti tokį ko
munizmo benkartą!..” Paliko prie Stali
no tik tokie asmenys, kurie visada jam 
pataikavo, kaip Vorošilovas ir Budiony, 
kurie, nors pakelti į maršalus, bet prieš 
Staliną niekad kitaip nesijaučia, kaip caro 
seržantais. Toks komunizmas nieko ben
dro neturi su tikru komunizmu.

3. Komunizmas yra totalitarizmas su 
vergų sistema ir policijos tironija.

4. Komunizmas yra tokia zoologinė bcn- 
druųmenė, kurioje viešpatauja senas zoo
loginis kovos už būvį dėsnis, ir einant tuo 
dėsniu stengiasi vienas kitą suėsti, kol ki
tas nespėjo tavęs praryti, ir toje kovoje 

laimi pačios žemiausios moralės individai, 
kurių triumfas yra kartu ir revoliucijos 
triumfas...

5. Komunizmas, tai Pasaulio Griauna
moji Kompanija (World Wrecking Co.), 
kuri stengiasi sugriauti seną pasaulį, seną 
moralę, ir dėl savo griaunamos struktūros 
ji niekad nepajėgs ką nors gero ir pasto
vaus sukurti, tapti Pasaulio Statybine Co. 
(World Building Co.), nes griauti gali bet 
kas, o statyti reikia sugebėjimų.

6. Komunizmas, tai tarptautinė žmog
žudžių organizacija (World Murder Inc.), 
kuri nori teroru valdyti pasaulį ir savo re
žimui sustiprinti vartoja ritualines žmo
nių aukas, kurios po tam tikrų kankini
mų Revoliucijos Dievo garbei, yra paka
riamos, nunuodijantis ar sušaudomos.

7. Rusijos komunizmas yra bandymas 
grįžti į caro Jono Žiauriojo laikus, su žy
miai sustiprintu ir sumodernintu teroru 
taip, kad caras Jonas Žiaurusis, net sovie
tinėje literatūroje ir filme, atrodo, palygi
nus su Stalinu, pasigėrėjimo vertu libera
lu ... Stalino diktatūra yra tarpusavio 
baime paremta, piliečiai bijo Stalino, bet 
dar labiau bailus Stalinas bijo savo pilie
čių. Tik paskutinis bailys gali įtarti visus 
ir visada, tik bailys, padaręs nusikaltimą 
ir bijodamas atsakomybės, gali pulti į 
naujų nusikaltimų sūkurį,kuriame būtų 
paskandinti jo nusikaltimų svarbiausi liu
dininkai, slaptos policijos viršininkai. Sta
linas yra tipiškas bailių rytietiškų despo
tų įsikūnijimas, kuris ir dieną ir naktį 
dreba dėl savo kailio, dėl užtarnautos 
bausmės.
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DAN KURAITIS

Chicagos lietuvių didvyriai
sijai ištirji jų katastrofos prie
žasčių.
Mačiau jų kūnus

Darių ir Girėnų prisimenant
Neveltui Chicaga yra vadina

ma pasaulio lietuvių sostine. 
Juk čia lietuvių skaičius dides
nis, negu Kaune. Nuo kelių de
šimtmečių čia spiečiasi gana 
gausi lietuvių spauda, apsčiai 
pasirodo lietuviškų knygų, klesti 
organizacinis gyvenimas.

Tiek praeity, tiek vėlesniais 
laikais Chicaga yra daug padė
jusi Lietuvai. Kiek ekskursijų į 
Lietuvą suorganizuota Chicago- 
je? Kiek dolerių Chicagos lietu
viai vienu ar kitu būdu nuga
beno į Lietuvą? Kas besuskai-

dolerių sudėjo Lietuvos reika
lams. Jų pastangomis Dariaus 
ir Girėno svajonė nugalėti galin
gąjį Atlantą išsipildė. Bet . . . 
tragiškai baigėsi.
Pokalbis su Stasiu Girėnu

Bet nėra abejonės, kad di
džiausia Chicagos auka Lietuvai 
yra dviejų narsių lakūnų — 
Dariaus ir Girėno — žygis per 
Atlantą. Juodu savo gyvybes 
paaukojo Lietuvos garbei, siek
dami išgarsinti Lietuvą, norėda
mi nupinti Lietuvai garbės' vai
niką.

Visi žino, kad pagrindiniai 
Dariaus ir Girėno skridimo per 
Atlantą organizatoriai buvo Chi
cagos lietuviai. Tie patys lietu
viai, kurie ne vieną kartą orga
nizavo ir kitus žygius Lietuvos 
naudai ir kurie daug tūkstančių

Prieš jų žygį per Atlantą man 
teko asmeniškai pasikalbėti su 
Stasiu Girėnu. Tada man Girė
nas pareiškė, kad juos galinti 
ištikti nelaimė, skrendant vir
šum Atlanto vandenyno. Motoro 
s\igedimo atveju juodu buvo pa
siryžę, kiek galima, greičiau iš
tuštinti lėktuvo benzino bakus, 
kad nukritęs į okeaną, lėktuvas 
dar kurį laiką galėtų plūduruoti 
vandens paviršiuje. Tokiam at
vejui jie buvo pasiruošę.

Bet likimas lėmė jiems nuga
lėti Atlantą be kliūčių. Tik Eu
ropos žemyne jiems teko susi
durti su nenugalimomisi kliūti
mis, kurios pareikalavo jų gy
vybių. Lietuvos meile plakan
čios didvyrių širdys turėjo nu
tilti Vokietijos žemėje, netoli

Lietuvos.

Du kartu man teko matyti 
žuvusiųjų didvyrių kūnus. Pir
mą kartą 1934 metais, o antrą 
kartą—1938 metais.

Pirmuoju atveju jie gulėjo 
Kauno universiteto rūmuose. 
Prie jų mus palydėjo prof, že
maitis, kuris papasakojo, kad 
Kauno kapinėse ruošiamas jiems 
mauzoliejus. Dar ir šiandien 
man akyse stūkso jų veidai. Gi
rėno veidas buvo kiek sužalotas 
ir jo išraiška neaiški. Bet Darius 
atrodė rūstus, tartum pasipikti
nęs savo žygio nepasisekimu ir 
tartum pasiryžęs antrą kartą jį 
vykdyti.

rių ir Girėną radau jau Kauno 
kapinių mauzoliejuje. Pamink
las buvo didingas ir gražus. At
sistojęs ties didvyrių kapu, pa
sijutau, lyg stovėčiau ties savo 
brolių kapu. Jų tragedija ir pa
siaukojimas mane jaudino iki 
ašarų.
Aplankykime jų paminklų

Nationolly-famous,

1 /5 CARAI
DIAMOND SET

nuo
Iki šiandien dienos nėra žino

mos tikslios Dariaus- ir Girėno 
žuvimo aplinkybės. Galinga, 
priekabių ieškanti, Vokietija ta
da paslapties šydu apgaubė Lie
tuvos didvyrių žuvimą ir nesu
teikė galimybių nešališkai komi-

..V

L f O*

$11950
CREDIT TERMS .

U.S. PAT 
2615314

UP 
TO

Self-adjusting,

’ DIAMOND RINGS

UhCONOITIONAl IIFETIME GUARANTH

For Your Old Watch*
On Any NEW 1955

Bulovą
Now its' easy to. own a smart 
new BULOVĄ. Hurry to take 
advantage of this sensational 
opportunity.

★Regardless of age, 
make or condition

DOLLY MADISON
21 jewels, 

expansion bracelet
$7150

WARWICK
™ 21 jewels,
® expansion band

$7150

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel.: CAlumet 5-7237

i ■

Šunys linksmins 
jaunus pacientus

Vaikai pacientai, esą Illinojaus 
univeristeto ligoninėse, šį šešta
dienį stebės įdomią pramogą. 
West Side Dog Training Club 
atgabens apie 20 įvairių ištreni
ruotų šunų, kurie jauniesiems li
goniams išdarys įvairių pokštų 
bei keistenybių.

Vaikai pacientai guli paraly
žiaus, ortopedijos ir vaikų ligų 
skyriuose. Jiems pereitais me
tais pirmą kartą buvo suruošta 
šiokia šuninė pramoga.

tį sekmadienį, Dariui ir Girėnui 
ruošiamų iškilmių proga ir pa
reiškime jiems tinkamą pagar
bą. Jie verti mūsų meilės ir pa
garbos.

Kažin ar šiandien yra lanko
mas Kauno kapinėse jų mauzo
liejus? Kažin ar fen susirenka 
minios jų pagerbti? Apie Lietu
vos gyvenimą mes maža žinome.

Bet čia Chicagoje mes turime 
didvyrių garbei pastatytą pa
minklą. Aplankykime jį aleinan-1
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Atnaujino kaltinimą 
dėl nužudymo

Detektyvas W. Dawes prisie
kusiųjų teismo buvo išteisintas 
dėl mokytojo Vesecky nukovimo, 
kai birželio 2'4 d. kilo tarp jųdvie
jų eismo ginčas Pulaski Rd. ke
lyje. Teismo buvo konstatuota, 
kad detektyvas šovęs save gin
damasis. Tačiau paskui susirado 
eilė liudininkų, kurie sakosi galį 
pateikti naujų duomenų šioje 
byloje. Todėl byla buvo atnau
jinta. Antroje byloje teismo me
dicinos ekspertas McCarron tei
gia, jog detektyvo elgesys pri
lygstąs “nužudymui”.

— Ar jau aukojai šio vajaus
metu tremtiniams gelbsti?

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandu Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega- 
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už Į 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

CHICAGO SAVINGS anil LOAN ASS N

fe t ■’

Paveiksle matote naują CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION namą, kuris nuosavame sklype 
bus pastatytas 6243-45 South Western Avenue, kitoje gatvės pusėje nuo dabartinės mūsų Įstaigos. Statybos 
darbai bus pradėti liepos mėnesio viduryje. Tikimės i jį persikelti ir jame vesti biznį ne vėliau 1956 metų 
liepos 1 dienos. Naujame name bus patys moderniškiausi ir patys naujausi įrengimai, kad tinkamiau ir geriau 
galėtume patarnauti visiems mūsų skolinimo ir taupymo bendrovės nariams.

1946 metais, kada turėjom tiktai $1,400,000.00 turto ir persikėlėm į dabartinę vietą, manėm, kad šiose 
patalpose ilgus metus galėsime augti ir stiprėti. Bet apsirikome. Mūsų bendrovė trumpu laiku iš $1,400,000.00 
išaugo į $15,000,000.00 turto įstaigą. Dabartiniame name negalime tinkamai atlikti reikalingo tokio didelio 
turto administravimo ir negalime savo klijentams suteikti tinkamo patarnavimo. Neturime pakankamai vietos. 
Esame priversti įsigyti didesnę ir parankesnę biznio vietą.

CHICAGO*SAVINGS & LOAN ASSOCIATION taip greitai išaugo ir sustiprėjo todėl, kad visoje Chicagoje 
ji yra viena iš to mažo skaičiaus didesnių lietuviškų ir nelietuviškų taupymo įstaigų, kuri daugiau negu per 30 
metų visada savo taupytojams 100% 
bendrovės mokėjo tiktai nuo 1% iki

išmokėjo indėlius ir mokėjo nemažiau 3% dividentų, tuo tarpu kada kitos 
2y2%.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. J. G. VALAITIS 
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 

~ 4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, DLL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

7

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO.‘MICHIGAN AVĖ. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Pas mus padėti Jūsų indėliai 
pas mus veltui galite gauti visą eilę

yra apsaugoti, pas mus visą laiką buvo mokamas didelis 3% dividendas, 
patarnavimų. Štai mūsų pątarnavimai:

1. Optional Savings
2. Investment Savings
3. Bonus Savings
4. Vacation Savings
5. Christmas Club Savings
6. Parduodam ir keičiam valstybės bonus.

Padėkite taupomus pinigus i mūsų tvirtą 
gausiaisapdrausti iki $10,000.00. Pasinaudokite

Indėliai padėti iki 15-tos

7. Nieko neimam už čekių keitimą, elektros ir geso bilų 
mokėjimą.

8. Nuo liepos 15 dienos veltui išrašinėsime Money Orderius 
įvairiausioms biloms apmokėti.

9. Veltui teikiame notary public patarnavimą automobilio ir 
vairuotojo leidimams gauti.

ir greitai augančią taupymo bepdrovę, kurioje visi indėliai 
mūsų patarnavimais.

šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilna mėnesi.
* i

vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų.VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. p. p.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6234 So. Western Ave Telef.: GRovehill 6-7575

John Pakel, Prezidentas
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Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps vn’šutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ii- 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Atostogauja nuo liepos 14 d. iki 25 d. 

ir ligonių nepriiminės.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Nuo birželio 30 iki liepos 31 
atostogauja.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta. 
Liepos 10 iki liepos 24 

olisas bus uždarytas.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: . REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A: Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadiehiais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė.. Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. BRUKĄS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-539$ 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Nuo liepos 2 d. iki liepos 17 d. 
atostogose, ir ofisas uždarytas.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS, 

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Iii.



IS CHICAGOS IR
_ APYLINKIŲ

★ 
Turi paskelbti 
Lietuvai laisvę

Liepos 12 d. ‘‘Chicago Ameri
can” ir “Chicago Daily News” 
įsidėjo Lietuvos konsulo Dr. Pet
ro Daužvardžio pareiškimus ry
šium su artėjančia Keturių Di
džiųjų konferencija.

“Chicago American” rašo, jog 
Lietuvos konsulas Daužvardis 
pasmerkęs Rusiją už nesilaiky
mą sutarties, pasirašytos prieš 
35 metus. Toje sutartyje Sovie
tų Sąjunga pripažino Lietuvą 
nepriklausoma valstybe. , Bet 
1940 m. Rusija ją sulaužė, už
grobdama Lietuvą ir kiaurai vi
są jos gyvenimą paimdama savo 
kontrolėn. Konsulas pareiškęs: 
“.Jei dabartinė sovietinė vyriau
sybė yra tas, kuo ji dedasi esan
ti, ji turi iškilmingai pareikšti 
Keturių Didžiųjų konferencijoj 
Ženevoj, kad sovietai laikysis ša- 
wo sutarčių su Lietuva ir kad jie 
atitrauks savo kariuomenę, po
liciją ir agentus iš Lietuvos”.

Kiek trumpiau šios mintys at
pasakojamos ir “Chicago Daily 
News”. 1920 ir 1939 m. Rusija 
sutikusi gerbti Lietuvos laisvę, 
bet 1940 m. užėmusi Lietuvą ir 
sunaikinusi jos nepriklausomy
bę. Kol Rusija neatitaisysianti 
neteisybės, padarytos Lietuvai 
ir kitiems kraštams, sovietų kal
ba apie taiką, saugumą ir lygy
bę būsianti tuščias dalykas. •

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!

Universal Savings 
& Loan Association

Yra stipri ir patikima s _
Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenės ger

būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatą.

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai. Šiuo 
metu jie yra aukštesni, negu kitur.

Esame patikimas visuomenės narys su geru vardu, pa
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkes gyventojų finansinė įstaiga, kurią mūsų klientai 
laiko savo draugu.'

Universal. Savings
& Loan Association

1800 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
HAymarket 1-2028

Saugesni automobiliai
J. O. Moorę, Cornell universi

teto auto mašinų sužeidimų tyri
nėjimo direktorius, Chicagoje 
kalbėjo apie 1956 m. saugumo 
pažiūriu pagerintą automobilį.

Naujas modelis numatąs ati
tinkamų priemonių vairuotojų ir 
jame važiuojančių keleivių sau
gumui patikrinti. Visko dar ne
są galima skelbti, bet Fordo pa
skelbtas “saugumo diržas” esąs 
viena iš tokių priemonių.

Moore pažymėjo, jog automo
bilis pasidaręs mažiau saugus ne
gu lėktuvas. Praeitais metais au
tomobilių nelaimėse žuvo 36,000 
žmonių ir 1,250,000 buvo sužeis
tų. Tuo tarpu kai, nukritus lėk
tuvui, pilotas gali saugiai išeiti 
iš laužo, jei nebuvo sprogimo, 
automobilis tos apsaugos prie
monės ligi šiol neturįs. Todėl rei
kią ir automobilio saugumą ge
rinti.

Apklausinės advokatus 
dėl kūdikių prekybos

15 Chicagos advokatų yra ga
vę raštiškus įsakymus stoti liu
dininkais prieš senato pakomite
tį, kuris čia pradeda jaunuolių 
nusikaltimų tyrinėjimą. Dalis tų 
advokatų turės duoti parodymų 
ryšium su plačiau išplitusiu .Chi
cagoje kūdikių įsūnijimu, kuris 
tam tikrais atvejais esąs pavir
tęs kūdikių prekyba.

Gydytoją išteisino
Teismas išteisino Ciceros svei

katos skyriaus viršininką Dr. 
Kaliai, kuris buvo suspenduotas 
savo pareigose po to, kai birželio 
17 d. jis išrašė sintetinių narko-

Esame Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation narys. 
Mūsų indėliai apdrausti iki 

$10,000.00

Iš Dariaus-Girėno posto
Dariaus-Girėno postas išsirin

ko liepos 11 d. savo pareigūnus.
Į posto komanduoto jus išrink

tas J. G. Kamin. Sr. vicekoman- 
duotoju išrinktas A. L. Grigas, 
o j r. vicekomanduotoju F. A. 
Gray. Finansų pareigūnu išrink
tas F. J. Sinianonis. Kandidatais 
liko: S. J. Sisk, Ph. Krause, J. L. 
Paukštis, B. A. Frankus.

Delegatais į Illinojaus Ameri
kos Legiono konferenciją išrink
ti 9 asmenys: F. A. Gray, J. W. 
Pachankis, J. J. Kazanauskas, J. 
A. Kibort, J. L. Paukštis, A. L. 
Grigas, F. P. Zelis, teis; A. F. 
Wells ir J. A. Mason.

tiku vienam klientu pnsimetu- 
siam detektyvui savo kabinete.

Daugelis gydytojų liudijo, jog 
ir jie būtų išrašę dolofino, kurį 
išrašė minėtajam klientui Dr. 
Kaliai.

Nuolat užpuldinėja
Ties Halsted St. ir 16 gatve, 

prie Burlington geležinkelio lini
jos tilto, pastaruoju laiku pasi
kartoja plėšikų užpuldinėjimai. 
Neseniai buvo užpulta viena mo
teriškė, kuri išsigelbėjo tik pra
dėjusi šaukti; tada plėšikai pa
bėgo. Keliais atvejais iš užpul
tųjų buvo atimti pinigai. Vienas 
užpuolimas įvyko net 10 valandą 
rytą.

Įvairios žinios
— Chicagai bus įteiktas eismo 

saugumo pažymėjimas. Chicaga 
eismo požiūriu užima pirmą vie
tą Amerikoje tarpe miestų, tu
rinčių daugiau negu milijoną gy
ventojų.

— Chicagos eismo vadybos (C- 
TA) tarnautojai pasirašė su 
miestu naują kontraktą, pagal 
kurį jiems per tris atvejus pake
liamas atlyginimas 12 l/ž c. per 
valandą.

— Ligi šiol Chicagoje šiemet 
užregistruota 36 susirgimai pa
ralyžium. 2 ligoniai mirė. Pernai 
per tą laiką tebūta 17 atvejų, iš 
kurių vienas asmuo mirė.

— Šiandien parkų distrikto 
operos gildijos choras Grant Par
ke stato Puccini operą “Angeli
ca”. Be to, bus koncerte pateik
ta Bethoveno, Schuberto, Men- 
delsono ir kt. muzikinių kūrinių. 
Koncerto pradžia 8 v. v., įėjimas 
nemokamas. Diriguoja N. Mal
ko.

Didelė automobilių 
paklausa

Joseph Ė. Bayne, vyriausias 
Mercury Division pardavimo me- 
nadžeris, pareiškė, kad š. m. bir
želio men. detadinis Mercury au
tomobilių pardavimas pakilo iki 
dar nematyto aukščio.

Per pirmąjį š. m. pusmetį bu
vo parduotas rekordinis Mercury 
automobilių skaičius: 200,526, 
t. y. 32% daugiau, negu per pir
mąjį 1954 m. pusmetį.

Birželio mėn. parduota 35,784 
automobiliai; šis skaičius prane
ša 31% pereitų metų birželio 
mėn. parduotų automobilių skai
čių ir 8.7% — visų praėjusių 
birželio mėnesių rekordus. Ba
landis ir gegužis buvo taip pat 
rekordiniai mėnesiai ' detalinėje 
Custom, Monterey ir Montclair 
modelių prekyboje.

—o—
Fordo Motorų Kompanija skel
bia, kad perkels visas Edgewa
ter, N. J., montavimo dirbtuvės 
operacijas į naują fabriką Mah- 
wah, N. J.

Pagal kompanijos skelbimą pa
skutinis automobilis išriedės iš 
senojo fabriko liepos 15 d., o 
pirmasis iš naujojo — liepos 19 
dieną.

Persikraustymas už 25 mylių 
bus atliktas visos sunkvežimių 
virtinės ir 250—300 prekinių va
gonų pagalba. Tik 10 iš 2900 tar
nautojų medalyvaus perkrausty- 
me — jie šią vasarą išeina į pen
siją. N.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią

vi s k p '^ri-
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— JAV LB Taryba savo pir
mame suvažiavime nutarė įnešti 
į Lituanistikos Instituto iždą 
$100.00, tuo būdu tapdama nuo
latiniu instituto nariu. Nutari
mas priimtas po kalbos J. Vilkai
čio, instituto Iždo Tarybos ir 
JAV LOK nario, įnašą pasiūliu
sio.

— žurn. St. Pieža, kun. P. ci
nikas, N. Gugiene, G. Gudaus
kienė, Dr. Z. Ašoklis ir Ed. šu- 
laitis sudaro Alice Stephens An
samblio 15 metų minėjimo komi
teto spaudos sekciją. Pats iškil
mingas šio ansamblio sukakties 
minėjimo pobūvis — koncertas 
įvyks spalio 2 d. Bismarko vieš
butyje, Chicagoje.

— JAV Lietuvių Bendruome
nes, Chicagos Apygardos Eko
nominės Tarybos laikinai išrink
toji valdyba, — Dr. K. Šidlaus
kas, Juozas Bubelis, Antanas 
Gintneris, Povilas Dirkis ir Jur
gis Janušaitis, — dalyvaujant 
apygardos atstovui Jonui Šve
dui, svarstė liepos 5 d. Ekonomi
nės Tarybos statutą, kuriuo re
miantis būtų sudaryta Taryba, 

’•kurios pagrindiniai uždaviniai 
būtų ieškoti būdų ir priemonių, 
kaip galima sutelkti didesnį kie
kį lėšų lietuvių kultūros užda
viniams bei kitiems tikslams 
vykdyti. Laikinasis tarybos pre
zidiumas tokį statutą parengė, 
savo posėdyje smulkiai aptarė ir 
jį vienbalsiai priėmė. Dabar pa
lieka sušaukti Ekonominės Ta
rybos visuotiną narių susirinki
mą ir minėtąjį statutą patvir
tinti. Tuomet bus renkama ir 
nuolatinė valdyba. Posėdyje da
lyvavo ir Chicagos Apygardos 
pirmininkas Dr. J. Bajerčius, ku
ris aktingai pasireiškė svars
tant statutą ir padarė praneši
mą apie pirmosios Lietuvių Ta
rybos suvažiavima New Yorke. 
(G.)

— J. Kanapiene, išgulėjusi il
gą laiką ligoninėje, grįžo namo. 
J. Kanapiene yra mamytė S. Mi- 
laševičienės, kuri labai susirū
pinusi jos sveikata. Kanapiene 
gyvena 5408 Kenmore Avenue. 
(O. S.)

— Dan Kuraičiui liepos 12 su
kako 61 metai amžiaus.

— Dan Kuraitis' šį savaitgalį 
su žmona išvyksta atostogų į 
Dunkų ūkį Cedar River, Mich.

— Vincui černauskui, 1606 S. 
Halsted St., važiuojant Halsted 
gatve autobusu, ties Van Buren 
buvo ištraukta iš kišenės $57.00.

— Dr. V. Tauras išvyks atos
togų nuo liepos 14 d., atostogaus 
iki liepos 25 d. ir tuo metu ligo
nių nepriiminės.

— Berta Yuknis, 5111 Win
throp Ave., sekmadienio naktį 
išskrido orlaiviu į Floridą susi
tikti su savo broliu Juozu, kuris 
pirma ten nuvyko. Apžiūrėję 
Floridos įdomybes, grįš atgal į 
Chicaga. (O. S.)

— Siserietis Augustinas Dum
čius, baigęs karinę prievolę, su
grįžo atgal į namus. Augustinas 
tarnavo Fort Lewis, Wash., ka
riuomenės stovykloje kartu su 
kitu siseriečiu Ed. šulaičiu, iš
ėjusiu į civilinį gyvenimą prieš 
2 mėnesius. Naujasis veteranas 
pradėjo lankyti vasaros semes
trą Illinojaus un-te Chicagoje, 
studijuodamas prancūzų kalbą.

— K. Baltramonaitisi, E d. šu- 
laitis ir A. Macevičius yra išrink
ti į Chicagos liet, futbolo klubo 
organizacinę valdybą. Steigia
mos futbolo komandos treneruo- 
tės vyksta kiekvieną trečiadienį 
nuo 7 vai. vak. Marquette Parke, 
prie Kedzie ir 67 gatvių.

—L. ir K. Strupai išvyko į Ka
nadą pasižvalgyti. Rašo, kad ten 
gražu ir šilta, o troškulį nurami
ną gardžiu kanadiniu alumi, ku
rį jie mėgsta. L. Strupai turi 
kirpykla 2609 W. 63rd Street. 
(O. S.f

—PRIEŠ PERKANT rašomą 
mašinėlę, laikrodį, siuvamą ma
šiną, radio-foto aparatą, apsilan
kykite pas J. KARVELĮ, 3322 S. 
Halsted St. YArds 7-0677. Pre
kes ir informacijų katalogus 
siunčiame į visus pasaulio kraš
tus. (Sk.)

HELP WANTfcD — MALE 
Dybimnlcy Reilch

REIKALINGI 2 vyrai bartenderiai — 
dirbti Liqours Store, 1 dienomis ir 1 
naktimis. Apsukrūs ir patyrę. Aukš
čiausias atlyginimas. (To be bonded). 
Reikalingi geri paliudymai. Pageidau
jama negeriantys. Kreiptis asmeniškai 
nuo 10-3 vai. popiet. 5620 W. 87th St.

REIKALINGAS kepėjas pirmarankis 
ar antrarankis prie lietuviškos rugi
nės duonos. PIVARONAS BAKERY, 

4622 So. Marshfield Ave.

ATSARGON išėjusio arba pensininko 
vyro dirbti tavernoje rytais kaip por
teris ir dali laiko už bartenderi. Turi 
kalbėti angliškai. 6051 S. Halsted St.

..........
HELP WANTED — FEMALE

Reik ia Pa r b i n in k i ų_________

AVON CALLING!
Your service of Avon cosmetics 

MAKES SALES right in your own 
neighborhood. We train you to earn 
immediately. For details call West 
Suburbs EUclid 6-9051, Metropolitan 
Chicago RAndolph 6-7867.

• REIKALINGOS MOTERYS 
antrarankės prie vilpų skirstymo. 

Patyrusios.
Geras atlyginimas.

CONTINENTAL PAPER GRADING 
COMPANY

1623 So. Lumber Street.

REIKALINGA moteris dirbti už baro 
šeštadieniais ir sekręadieniais arba 
visą savaitę. Teirautis asmeniškai 3529 
S. Halsted St. Monarch Liquor Store.

Demokratų 
išvažiavimas k

Lithuanian Democratic Club 
išvažiavimas bus liepos 17 d. 
Ryan Woods miške prie S. West
ern Ave. ir 87 gatvės, Nr. 25. 
Prasidės 11 vai. rytą.

Komitetas kviečia visuomenę 
dalyvauti mūsų išvažiavime. Tu
rėsime gardžių gėrimų ir už
kandžių, būsime pasiruošę at
vykusiuosius tinkamai pavaišin
ti. Komitetas laiduoja, kad atsi
lankiusieji nebus apvilti ir ga
lės smagiai laiką praleisti.

Komitetas

Šis bei tas iš
Kęstučio Klubo

Birželio 26 d. kęstutiečiai tu
rėjo savybės (šeimyninį) išva
žiavimą į Arlington Heights, Ra
dauskų (Hollywood salės savi
ninkų) ūkį.

Išvažiavimą organizavo abu 
klubo sekretoriai — Mečys Kra
sauskas ir Bronius Shotas. Mais
tu rūpinosi pp. J. Pocienė ir M. 
Langienė. Iškylos dalyviai buvo 
klubo valdybos nariai ir kiti klu- 
biečiai su šeimomis; iš viso da
lyvių susidarė per 30 žmonių.

Kaip iš dalyvių pasakojimo 
matyti, dalyvavusieji buvo pa
tenkinti, ir pageidautų daugiau 
panašių išvykų į Radauskų ūkį. 
Man pačiam gaila, kad neteko 
būti šioje išvykoje.
Susirinkimas

Liepos 3 d. Hollywood salėj e 
įvyko klubo susirinkimas, šalia 
kasdieninių reikalų, skaitytas 
laiškas iš Dariaus-Girėno posto, 
kviečiąs klubą dalyvauti Dariaus 
- Girėno 22 m. tragiškos mirties 
minėjime prie jų paminklo Mar
quette Parke liepos 17 d. Minėji
mo apeigos prie paminklo bus 2 
valandą, o paradas prasidės vie
na valanda anksčiau prie 69 ir 
Western gatvių. Laiškas priim
tas. Klubo pirm. A. Valonis ra
gina narius dalyvauti.

P. Julija Pocienė praneša, kad 
klubo gegužinė įvyks rugpiūčio 
7 d. p. Bruzgulienės sode, prie
šais Liet. Tautines Kapines. Vi
si klubo nariai turi dalyvauti. 
Kad nepamirštute, pasižymėki
te savo kalendoriuje rugp. 7 *d.

J. K.

Budrike radijo
programa

Nežiūrint vasaros karščių, 
Juozo Budrike radijo programos 
nesustoja, lanko jūsų namus su 
gražiomis lietuviškomis daino
mis bei šaunia muzika. Tad pa
siklausykite šį vakarą nuo 6 iki 
7 vai. Stotis WHFC, 1450 kil.

Programoj dalyvauja žinomas 
operos solistas Algirdas Brazis.

V. V.

REAL. tjlAFE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GERIAUSIAS INVESTAVIMAS
Augančioje pietų-vakarų Chicagos 

dalyje 2% akrų su 2 gyvenamais na
mais ir garažu, tik $12,500.

2V2 akrų žemės su puikiu sodu, 6 
kambarių namu ir kitu pelningu na
mu, tik $21,000.

5 akrų ūkis su 2 gyvenamais na
mais, arti Lemont. Graži ir rami vie
ta. Geras susisiekimas su Chicaga. 
Tik $16,000.

Medinis 5 kambarių namas. Sklypas 
60 pėdų, arti 63rd ir Pulaski. Pilna 
kaina tik $10,000.

Ypatingo dėmesio verta 6 didelių 
šviesių kambarių rezidencija Marquet
te Parke. Kilimai nuo sienos iki sie
nos. Ištaigingai Įrengtas rūsys. Dvigu
bas garažas. Kaina $21,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 WEST 71 STREET 
WAlbrook 5-6015

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

NORINTIEJI PARDUOTI IKI 2 BUTŲ 
NAMA BRIDGEPORTE SU PASIŪ
LYMAIS KREIPKITĖS PAS MUS. 
TURIME DIDELI PAREIKALAVIMĄ.

JOS. MOZERIS
REAL ESTATE

3430 SO. HALSTED ST.
CLiffside 4-0104

KAS perkant arba parduodant namu? 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į: 

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

DIDELIS namų, biznių, apartmentų. 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku 
mentus. Nemokamai teikiame infor 
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 44300 
Portsmouth 7-2009

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti ir Jums nuoširdžiai patarnaus 
ir pagelbės

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

TURI BŪTI PARDUOTI
4 butų medinis, visi po 4 kamb. Pe

čiais šildomas. Pajamų $105 i mėn. 
4817 So. Throop St. Tiktai $8,000.

4 butų mūrinis, visi po 4 kamb. Pa
jamų $130 i mėn. Pečiais šildomas. 
2415' W. 21st Place. Tiktai $15,000.

4 butų mūrinis po 4 kamb. Pečiais 
šildomas. $120 pajamų i mėn. 3120 
So. Princeton Ave. Tiktai $13,000.

MILAN-MILAN REALTY 
7410 Cottage Grove Ave. 

ST 3-1423-1424

PUIKI PROGA INVESTUOTI 
PINIGUS

Marquette Parke — parduodamas 
kampinis 7 butų namas su krautuve. 
Gerai užlaikytas. Geros pajamos. 67 
aluminijaus langai ir sieteliai, aukšti 
kanalizacijos vamzdžiai, naujai atre
montuotas pečius. Įmokėti $20,000— 
likusius’išmokama po $300 kas mė
nesi 4 ¥2 %.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030, vak. RE 7-7321

KEYSTONE, į šiaurę nuo Lawrence, 
Deluxe naujas dviejų butų mūrinis, 
galima padaryti butą angliškame 
beismonte; visi vėliausieji Įrengi
mai, tile vonia, didelis sklypas, arti 
susisiekimo, mokyklų ir krautuvių 
Tuoj galima užimti. $36,900.

MONTICELLO, į šiaurę nuo Fullerton, 
P/2 aukšto medinis, 6 ir 5 kamba* 
riai, atskiras Įėjimas; tile virtuvė 
ir vonia, spalvuotas plumbingas, 2 
automobilių garažas. Tuojau galima 
užimti. Kaina $18,900.

SiPring 7-8844

$8,900 PILNA KAINA—3 BUTAI— 
PUSĖ MŪRO. 26th ir Kedzie apylin
kės, 4-4 kamb., 3 kamb. pastogėje, 
garažas. $2,500 įmokėti. Svoboda, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

86th ir Roberts Road, parduodamas 
5 kambarių mūro ranch type namas. 
Didelis jardas. Skambinti

, GArden 4-6389

PARDUODAMAS 9 kambarių mūrinis 
bungalow, puikus porčius, gazu šildy
mas, skiepas, garažas. Kaina $13,000. 

Bishop 7-6150

MARQUETTE Parke, 2-4 plus 2 kamb. 
pastogėje, naujai moderniškai įreng
tas, plytelių maudynės ir virtuvės, 
žieminiai langai, sieteliai. Gazu šildy
mas, 2 auto garažas. Puikios pajamos. 
Nesveikata verčia parduoti.

MURYEL G. BARON
5840 So. Kedzie Ave. GR 6-7297

REAL ESTATE FOR SALE 
-T“ Padavimui

PRIEŠ PIRKDAMI KITUR ATKREIP
KITE DĖMESĮ Į ŠITUOS NAMUS

3 butų medinis Marquette Parke, 
50 pėdų sklypas, kaip naujas namas. 
Savininkas duos 4% paskolą.

Pulaski ir 31st, dar sumažinta kai
na 2 aukštų mūriniui, 3 butai po 5 
kambarius ir krautuvės patalpa, 3 
auto naujas mūrinis garažas. Namas 
tuščias ir užimkite ši kaip naują pa
statą tuojau su mažu įmokėjimu.

15th ir 49th Ct., Ciceroje — labai 
pelningas 6 butų medinis namas, per
leidžiamas jums už prieinamą kainą.

Būkite savininkai šito puikaus mū
rinio namo, 2-6 kambariai, 66th ir S. 
Talman. Dėl susidėjusių aplinkybių 
savininkas perleis pirmam rimtam 
pirkėjui.

Apžiūrėti galima tik susitarus su 
jusu nekilnojamo turto brokeriu Eval
du KURŠIU, WA 5-6015, Ext. 6, arba 
BI 7-8838, P. Leonąs, Real Estate, 

2735 W. 71st Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS šviesus, didelis kam-* 
barys vienai ar dviem merginom, pi
giai. Atsišaukite po 5 vai. vakare, II 
aukštas iš užpakalio. 6637 S. Rock
well Street.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys dėl 1 arba 2 vyrų, ramiame name. 
Arti 73rd ir So. Western Ave. • 

WAlbrook 5-1085

IŠNUOMOJAMI kambariai, $5 savai
tei. Matykite Mgr. Mrs. Veronica nuo 
9 iki 4 vai. popiet. 722 W. 18th Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio P r o go s

PARDUODAMA moterų ir vyrų rūbų 
krautuvė. Priežastis — apleidžiame 
Chicagą. 2646 W. 69th Street.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaii ir .IrgIIg.'"18!.....

PARDUODAMI vartoti baldai: valgo
mojo kambario setas (stalas ir 6 kė
dės), dulkių siurblys, baltiniams skalb
ti mašina, kilimas (karpetas) 9x12 ir 
ekstra virtuvės stalas. HEmlock 4-0090

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojaii irPopieriuotojaj

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA
Maliavoj a ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500. nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime. \
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, I1L
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas. 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai. z

Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

6828 So. Maplewood Ave. .
HEmlock 4-5848

MISCELLANEOUS 
Įvairūs palykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, UI. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUII 

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobiliaiI — Sunkyežimiel

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos- Aukok jiems I


